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Niezwykła inscenizacja Drogi Krzyżowej 
odbyła się w Szydłowie już po raz jede-

nasty. Pasjonaci odtwórstwa historycznego ko-
lejny raz połączyli siły z parafią i centrum kul-
tury, przedstawiając 14 stacji męki Chrystusa. 
W Niedzielę Palmową, 2 kwietnia, widzowie 
mogli poczuć się niemal tak, jak 2000 lat temu.

I stacja miała miejsce przed kościołem św. 
Władysława zaraz po Mszy Świętej. Kolej-
ne przy ruinach Wikarówki, ulicy Kościelnej, 
w Rynku, przy Synagodze, ul. Szkolnej, przy 
Bramie Krakowskiej. Ostatnie stacje odtworzo-
no przy kościele Wszystkich Świętych.

Rekonstruktorzy, jak co roku, dali z siebie 
wszystko, w niezwykle realistyczny sposób od-
twarzając poszczególne sceny.

Misterium zostało zorganizowane przez Sto-
warzyszenie Rekonstrukcji Historycznych „Avi-
to Vivit Honore” w Staszowie, Parafię Rzym-
skokatolicką w Szydłowie, Miejsko-Gminne 
Centrum Kultury w Szydłowie. Patronat nad 
wydarzeniem objął Burmistrz Miasta i Gminy 
Szydłów Andrzej Tuz. Wydarzenie współfinan-
sowane ze środków Województwa Świętokrzy-
skiego.

Piotr Walczak

Niezwykła Pasja
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W Gminie Szydłów powstanie 
kolejny plac rekreacyjny – 

w miejscowości Jabłonica. W dniu 

6 lutego w Urzędzie Miasta i Gminy 
Szydłów podpisana została umowa 
w sprawie budowy.

Burmistrz Miasta i Gminy Szy-
dłów Andrzej Tuz podpisał umowę 

W Jabłonicy powstanie plac rekreacyjny
z Mateuszem Chłodnickim – właści-
cielem Przedsiębiorstwa Robót Inży-
nieryjnych „Complex” z Moszyn na 
budowę placu rekreacyjnego w miej-
scowości Jabłonica.

W zakres prac wchodzą roboty 
przygotowawcze obejmujące m.in. 
niwelację terenu i nawiezienie ziemi 
pod nawierzchnię trawiastą, demon-
taż starego i montaż nowego ogro-
dzenia wzdłuż południowej granicy 
działki. Zbudowana zostanie altana 
5,5 x 6,0 m wraz z podłogą z kostki 
brukowej i wyposażeniem: ławkami, 
stołem, grillem. Na placu zamonto-
wane zostaną dwa urządzenia siłow-
ni dla dorosłych (wahadło i biegacz) 
oraz elementy placu zabaw dla dzie-
ci: bujaki, huśtawki, zestaw zabawo-
wy i karuzela. Ponadto na placu za-
montowane zostaną ławki i kosze na 
śmieci.

Inwestycja kosztować będzie 120 
786,00 zł, z czego 100 000,00 zł po-
chodzić będzie z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych. Gmina 
pozyskała te pieniądze w 2021 roku 
podczas naboru dla gmin, w których 
kiedyś funkcjonowały PGR-y. Reszta 
środków pochodzić będzie z budżetu 
gminnego.

Plac rekreacyjny powinien po-
wstać w ciągu 6 miesięcy od podpi-
sania umowy. 

UMiG Szydłów

Gmina Szydłów pozyskała 202 
tys. zł na usuwanie azbestu. 

Środki pochodzić będą z Narodowego 
i Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska. Stosowną umowę z 
WFOŚiGW podpisał Burmistrz An-
drzej Tuz.

Podpisanie umowy miało miejsce 
17 marca 2023 r. w Kielcach. Ze stro-
ny Gminy Szydłów umowę podpisał Burmistrz Andrzej 
Tuz, zaś ze strony Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej – Prezes Zarządu Ry-
szard Gliwiński.

Podpisanie umowy odbyło się w obecności parlamen-
tarzystów: Poseł na Sejm Agaty Wojtyszek, Senatora RP 
Krzysztofa Słonia, Posła na Sejm Bartłomieja Dorywal-
skiego.

Na kwotę dotacji składają się:
• Środki WFOŚiGW w Kielcach – 101.000,00 zł tj. 

– 50,00% kosztów kwalifikowanych zadania,
• Środki NFOŚiGW w Warszawie – 101.000,00  zł 

tj. – 50,00% kosztów kwalifikowanych zadania.

UMiG Szydłów

202 tys. zł na usuwanie azbestu

Usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Szydłów w 2023 r. 
dzięki wsparciu Ministerstwa Klimatu i Środowiska, Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie i Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach w formie 

dotacji, w kwocie 202.000,00 zł.
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Gmina Szydłów zrealizowała zadanie pn. „Budowa ka-
nalizacji sanitarnej w miejscowości Gacki” w ramach  

„Rozbudowy sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy 
Szydłów”. Wykonawcą było Przedsiębiorstwo Produk-
cyjno-Usługowo-Handlowe „KAR-WAT” Jolanta Karwat 
z miejscowości Ociesęki w Gminie Raków. 

Wykonane roboty budowlane w ramach zadania inwe-
stycyjnego,  obejmowały budowę sieci kanalizacji sanitar-
nej w miejscowości Gacki, w zakresie:
1) Budowa kanalizacji sanitarnej: 
a) Kanał sanitarny grawitacyjny fi 200 długości 1355,50 
m; b) Rurociągi tłoczne fi 90 długości 363 m; c) Przepom-
pownia ścieków surowych 2 szt.; d) przejścia pod drogami 
o średnicy 160 mm w pasach drogowych 442,5 m; e) Przy-
łącza kanalizacji sanitarnej.

Budowa kanalizacji sanitarnej w Gackach
DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW 

BUDŻETU PAŃSTWA
Uzupełnienie subwencji ogólnej

„Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej 
na terenie Gminy Szydłów”

DOFINANSOWANIE: 1 238 739,80 zł
CAŁKOWITA WARTOŚĆ INWESTYCJI: 1 749 083,03 zł

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW RZĄDOWEGO 
FUNDUSZU INWESTYCJI LOKALNYCH

„Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej 
na terenie Gminy Szydłów”

DOFINANSOWANIE 500 000,00 zł
CAŁKOWITA WARTOŚĆ 1 749 083,03 zł

Jedna z dwóch przepompowni ścieków w Gackach.

Przedmiotem zadania jest 
rozbudowa sieci kanaliza-
cyjnej w Gminie Szydłów, 
która umożliwi kolejnym 
mieszkańcom podłączenie się 
do sieci kanalizacyjnej i re-
zygnację z przydomowych 
szamb.

UMiG Szydłów
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Dnia 1 marca 2023 r. Ochotnicza Straż Pożarna w Sol-
cu podpisała umowę z firmą EXPERTUS AE Sp. 

z o.o. z siedzibą w Kielcach na zadanie pn. „Przebudowa 
budynku OSP w Solcu z funkcją świetlicy wiejskiej”. 

Zadanie realizowane jest w ramach poddziałania 
„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii roz-
woju lokalnego kierowanego przez społeczność” w ramach 
działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach ini-
cjatywy LEADER” objętego Programem Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Solcu została przyzna-
na pomoc w wysokości do 100% poniesionych kosztów 
kwalifikowalnych operacji. 

Celem operacji jest poprawa komfortu życia społecz-
nego i kulturalnego mieszkańców poprzez stworzenie in-
frastruktury kulturalnej, przyczyniającej się do wzrostu 
aktywności kulturalnej i wykorzystującej pasje lokalnej 
społeczności. 

W ramach zadania przebudowany zostanie budynek 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Solcu. Powstanie w nim 
m.in. sala świetlicowa, pomieszczenie z aneksem kuchen-

Przebudowa budynku OSP w Solcu

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.
Materiał opracowany przez Ochotniczą Straż Pożarną w Solcu.

Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.
Materiał współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego 

w ramach inicjatywy LEADER” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Podpisanie umowy miało miejsce w Urzędzie Miasta 
i Gminy Szydłów w obecności Burmistrza Miasta i Gminy 

Szydłów – Andrzeja Tuza. Ze strony OSP w Solcu umo-
wę podpisali Prezes – Piotr Skuza i Skarbnik – Janusz 

Poniewierka, zaś ze strony Wykonawcy Prezes Zarządu – 
Łukasz Stokowiec. 

nym oraz toaleta. Zagospodarowana zostanie także cześć 
terenu przyległego do budynku. Oprócz tego budynek zo-
stanie dostosowany do użytkowania przez osoby niepeł-
nosprawne. 

W ramach przedsięwzięcia stworzona zostanie ogól-
nodostępna infrastruktura kulturalna, która będzie nie 
tylko miejscem dla organizacji różnych form aktywności 
lokalnej, ale wpłynie również na atrakcyjność przestrzeni 
publicznej, jako miejsca dobrego do życia. Wykorzystu-
jąc zasoby obszaru, operacja wzbogaci ofertę kulturalną, 
sportową i edukacyjną terenu, z czego skorzystają zarów-
no mieszkańcy jak i osoby odwiedzające region.

Realizacja zadania przyczyni się do wzmocnienia wię-
zi i integracji społecznej, przy jednoczesnym wykorzysta-
niu zasobów i potencjału obszaru. 

Ochotnicza Straż Pożarna w Solcu

Budynek OSP w Solcu tuż po rozpoczęciu 
prac związanych z realizacją umowy.

Artykuł opłacony
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Dnia 22 marca 2023 r. Burmistrz Miasta i Gminy Szy-
dłów Andrzej Tuz, działając w imieniu Gminy Szy-

dłów, podpisał trzy umowy na zadanie pn. „Poprawa 
efektywności energetycznej budynków OSP w miejsco-
wościach Kotuszów, Korytnica i Jabłonica”,

Umowy na termomodernizację trzech remiz

Burmistrz Miasta i Gminy Szydłów Andrzej Tuz po podpi-
saniu umów z Prezesem Zarządu EXPERTUS AE Sp. z o.o. 
Łukaszem Stokowcem.

w tym:
• Umowa dla części nr 1: Poprawa efektywności ener-

getycznej budynków OSP w miejscowościach Kotu-
szów w systemie zaprojektuj i wybuduj,

• Umowa dla części nr 2: Poprawa efektywności ener-
getycznej budynków OSP w miejscowościach Koryt-
nica w systemie zaprojektuj i wybuduj,

• Umowa dla części nr 3: Poprawa efektywności ener-
getycznej budynków OSP w miejscowościach Jabło-
nica w systemie zaprojektuj i wybuduj.

Wykonawcą będzie EXPERTUS AE Sp. z o.o. z siedzi-
bą w Kielcach.

Realizacja zadania pn. „Poprawa efektywności ener-
getycznej budynków OSP w miejscowościach Kotuszów, 
Korytnica i Jabłonica” (w systemie zaprojektuj i wybuduj) 
została dofinansowana ze środków Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. Całko-
wita wartość zadania to 1 398 461,80 zł, w tym dofinan-
sowanie: 1 370 492,56 zł.

Przedmiotem zadania jest przygotowanie dokumenta-
cji projektowej oraz wykonanie robót budowlanych doty-
czących poprawy efektywności energetycznej budynków 
OSP w miejscowościach Kotuszów, Korytnica i Jabłonica 
wraz z montażem instalacji wykorzystujących OZE. Re-
alizacja przedsięwzięcia pozwoli utrzymać w budynkach 
stosowną temperaturę, co umożliwi organizację wydarzeń 
tworzących ofertę spędzania czasu wolnego dla mieszkań-
ców miejscowości, w których funkcjonowało Państwowe 
Gospodarstwo Rolne.

Prace mają zostać wykonane w ciągu 14 miesięcy od 
daty podpisania umowy.

UMiG Szydłów

OSP Jabłonica

OSP Korytnica

OSP Kotuszów
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W dniu 28 stycznia br. podczas spotkania sprawoz-
dawczego w jednostce OSP w Korytnicy odbyła się 

uroczystość przekazania nowej łodzi ratowniczej Whaly 
455R z osprzętem.

Uroczystego przekazania na ręce naczelnika OSP Ko-
rytnica Tomasza Dybusa oraz druhny Anety Jeż-Stach-
niak dokonali Poseł na Sejm RP Bartłomiej Dorywalski, 
Burmistrz Miasta i Gminy Szydłów Andrzej Tuz, Zastęp-
ca Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP 
w Kielcach st. bryg. Grzegorz Rajca, w obecności m.in. 
Komendanta Powiatowego PSP w Staszowie st. bryg. Ra-
fała Gajewicza, Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej 
Zbigniewa Głogowskiego, druhów OSP Korytnica oraz 
mieszkańców sołectwa.

Łódź ratownicza Whaly typ 455R to bardzo lekka, sta-
bilna i zwrotna łódź o bardzo małym zanurzeniu, odporna 
na uszkodzenia mechaniczne. Wykonana z polietylenu, 
dzięki czemu nie wymaga malowania i konserwacji. Na 
pokład może zabrać sześć osób.

Łódź wraz z osprzętem została zakupiona z środków 
budżetowych Gminy Szydłów (54 tys. zł) oraz środków 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (26 
tys. zł). Jest to pierwszy w pełni nowoczesny sprzęt tego 
typu na wyposażeniu jednostek OSP z terenu Gminy Szy-
dłów. Pozyskanie łodzi niewątpliwie wpłynie na popra-
wę bezpieczeństwa mieszkańców i gości korzystających 
z uroku zalewu Chańcza.

Podczas uroczystości Burmistrz Miasta i Gminy Szy-
dłów Andrzej Tuz złożył podziękowania dla osób zaanga-
żowanych w pozyskanie łodzi dla jednostki, m.in. posłowi 

Nowoczesna łódź dla OSP Korytnica

Bartłomiejowi Dorywalskiemu, ko-
mendantowi Grzegorzowi Rajcy, ko-
mendantowi Rafałowi Gajewiczowi, 
byłej skarbnik Gminy Szydłów Alicji 
Kłonickiej oraz Markowi i Pawłowi 
Chorzelskim, którzy zakupili na wy-
posażenie łodzi nowoczesny sonar.

Sylwester Celejowski
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Mercedes Atego dla OSP Wola Żyzna
Ochotnicza Straż Pożarna w Woli Żyznej dysponuje 

średnim samochodem ratowniczo-gaśniczym GBA-
-Rt 2,5/24,1 Mercedes Atego pozyskanym z Komendy 
Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Staszowie. 
W dn. 4 lutego br. miało miejsce uroczyste przekazanie 
samochodu dla jednostki.

Akty przekazania Prezesowi Grzegorzowi Suchoja-
dowi i Naczelnikowi Tomaszowi Suchojadowi wręczyli: 
Burmistrz Miasta i Gminy Szydłów Andrzej Tuz, Z-ca 
Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP 
w Kielcach st. bryg. Grzegorz Rajca i Komendant Powia-
towy PSP w Staszowie st. bryg. Rafał Gajewicz. Wóz stra-
żacki poświęcił ks. Ryszard Piwowarczyk.

Mercedes Atego zastąpił wysłużonego Stara 244. 
Z pewnością przyda się jednostce, która od 2005 roku na-
leży do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego.

Po uroczystości przekazania samochodu, w remizie od-
było się spotkanie sprawozdawcze druhów OSP Wola Ży-
zna, w którym oprócz wyżej wymienionych, wzięli udział: 
Przewodnicząca Rady Miejskiej Katarzyna Skuza, Wi-
ceprzewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Głogowski, 
Radna Rady Miejskiej Joanna Suchojad oraz członkowie 
Zarządu Miejsko-Gminnego OSP w Szydłowie: Komen-
dant Marcin Paździoch, Wiceprezes Piotr Skuza, Sekretarz 
Łukasz Gondek.

Piotr Walczak
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Od 20 stycznia do 11 marca 2023 r. odbywały się ze-
brania sprawozdawcze w jednostkach Ochotniczych 

Straży Pożarnych z terenu Miasta i Gminy Szydłów.
Podczas spotkań podsumowano działalność strażaków 

ochotników w 2022 roku. Zebrania miały miejsce w siedzi-
bach Ochotniczych Straży Pożarnych w: Gackach, Grab-
kach Dużych, Jabłonicy, Korytnicy, Kotuszowie, Osówce, 
Potoku, Rudkach, Solcu, Szydłowie i Woli Żyznej.

Oprócz prezesów, naczelników oraz strażaków ochot-
ników uczestniczyli w nich: Burmistrz Miasta i Gminy 
Szydłów a zarazem prezes Zarządu Oddziału Miejsko-
-Gminnego OSP RP w Szydłowie Andrzej Tuz, Zastępca 
Komendanta Wojewódzkiego PSP w Kielcach st. bryg. 
Grzegorz Rajca, Komendant Powiatowy Państwowej 

Zebrania sprawozdawcze w OSP za 2022 r.
Straży Pożarnej w Staszowie st. bryg. Rafał Gajewicz, Za-
stępca Komendanta Powiatowego PSP w Staszowie bryg. 
Jarosław Juszczyk, Komendant Miejsko-Gminny Związ-
ku Ochotniczych Straży Pożarnych RP w Szydłowie druh 
Marcin Paździoch, radni oraz mieszkańcy.

W trakcie zebrań dokonano uroczystego przekazania 
sprzętu: łodzi ratowniczej dla OSP Korytnica, średniego 
samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Wola Żyzna 
oraz sprzętu hydraulicznego dla OSP Kotuszów.

Najważniejszymi problemami, o których dyskutowano 
podczas zebrań było przeszkolenie oraz poprawa bezpie-
czeństwa pożarowego na terenie gminy, a także moderni-
zacja obiektów OSP.

Sylwester Celejowski

OSP Szydłów

OSP Grabki Duże

OSP GackiOSP Solec

OSP Osówka

OSP RudkiOSP Kotuszów
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W Szkole Podstawowej im. Jana Kaczorowskiego 
w Szydłowie odbyły się gminne eliminacje Ogól-

nopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież za-
pobiega pożarom”. Najlepsi w swoich kategoriach okazali 
się Franciszek Gondek oraz Joanna Wierzbicka.

W dniu 23 marca 2023 r. w Szkole Podstawowej 
w Szydłowie odbyły się gminne eliminacje Ogólnopol-
skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega 
pożarom” organizowanego corocznie przez Komendę Po-
wiatową Państwowej Straży Pożarnej w Staszowie. W tym 
roku komendę reprezentował i konkurs przeprowadził st. 
kpt. Michał Żal – Naczelnik Wydziału Operacyjno-Kon-
trolno-Rozpoznawczego KP PSP w Staszowie.

W eliminacjach, które polegały na rozwiązaniu testu pi-
semnego składającego się z trzydziestu pytań, udział wzię-
li uczniowie ze szkół podstawowych z Szydłowa i Solca.

Po sprawdzeniu testów wyłoniono zwycięzców. W ka-
tegorii klas I-IV szkół podstawowych 1. miejsce zajął 
Franciszek Gondek, 2. miejsce – Aleksandra Sajkiewicz, 
3. miejsce – Zuzanna Wnukowska. W kategorii klas V-
-VIII wygrała Joanna Wierzbicka, drugie miejsce zajął 
Szymon Wawszczyk, trzecie  Wiktor Sajkiewicz.

Nagrody książkowe, pamiątkowe dyplomy oraz drob-
ne upominki, ufundowane przez Urząd Miasta i Gminy 
Szydłów, wręczył Burmistrz Miasta i Gminy Andrzej Tuz. 

Rywalizowali w turnieju pożarniczym
Włodarz podziękował uczniom za udział w turnieju, a dy-
rektor Krystynie Żmudzie  i opiekunom uczniów – Małgo-
rzacie Konopackiej z SP w Szydłowie i Dorocie Fit z SP 
w Solcu za pomoc organizacyjną.

OSP Jabłonica OSP Potok

Mistrz Polski Księży
W dniach 13-14 lutego 2023 r. w Poznaniu odbyły się 

IV Halowe Mistrzostwa Polski Księży w tenisie 
ziemnym. Duży sukces odniósł proboszcz naszej szydłow-
skiej parafii Ks. Ryszard Piwowarczyk. W grze podwójnej 
wraz z księdzem Kazimierzem Jajeśniakiem, proboszczem 
parafii Mokrsko k. Jędrzejowa zajęli 1 miejsce i wywal-
czyli tytuł Mistrzów Polski. Natomiast w grze pojedynczej 
Ks. Proboszcz zajął 3 miejsce w swojej kategorii. Gratu-
lujemy sukcesów sportowych i życzymy podobnych na 
niwie duszpasterskiej. 

Źródło: FB Parafii Szydłów

Zwycięzcy eliminacji gminnych: Franciszek Gondek  
i Joanna Wierzbicka będą reprezentować Gminę Szydłów 
w eliminacjach powiatowych, które odbędą się w kwietniu 
br. w Starostwie Powiatowym w Staszowie.

Sylwester Celejowski



Strona 10 Kurier Ziemi Szydłowskiej nr 1/2023 (LXXVII)

KURIER ZIEMI SZYDŁOWSKIEJ

Przedstawiciele Gminy Szydłów podpisali w urzędzie 
wojewódzkim umowy na realizację zadań w ramach 

programów „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 
oraz „Opieka wytchnieniowa”.

Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej ma na celu 
zapewnienie dostępności do usług asystencji osobistej po-
przez wsparcie w wykonywaniu codziennych czynności 
oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełno-
sprawnych. Na program ten Gmina Szydłów otrzyma łącz-
nie środki finansowe w wysokości 321.295,92 zł.

Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie 
członków rodzin lub opiekunów osób niepełnosprawnych 
poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub za-
pewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu 
osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki 
dysponować będą czasem, który będą mogły przeznaczyć 
na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwie-
nie niezbędnych spraw. Na ten program Gmina Szydłów 
w roku 2023 otrzyma łącznie środki w kwocie 58.752,00 zł.

Umowy na realizację zadań w ramach programów 
„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” oraz „Opieka 
wytchnieniowa” podpisali z Wojewodą Świętokrzyskim 
Zbigniewem Koniuszem przedstawiciele Gminy Szydłów: 
Burmistrz Miasta i Gminy Andrzej Tuz i Skarbnik Anna 
Pytowska.

Środki na pomoc dla niepełnosprawnych

– Oba programy dedykowane są do konkretnych osób. 
Asystent osoby niepełnosprawnej bierze część zadań na 
siebie i pomaga w załatwieniu codziennych spraw życio-
wych. Opieka wytchnieniowa to coś nowego. Płatny urlop 
dla osób, które zajmują się osobami niepełnosprawnymi. 
Bardzo dobre programy. A włodarze poszczególnych sa-
morządów rozumieją potrzeby swoich mieszkańców – po-
wiedział podczas podpisywania umów z władzami samo-
rządów wojewoda świętokrzyski Zbigniew Koniusz. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Szydłowie

Fot. F. Palmąka

Gmina Szydłów w roku 2023 złożyła oświadczenie 
o przyjęciu środków i przystąpieniu do Programu 

„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 
2023. Środki finansowe na realizację zadania pochodzą 
z Funduszu Solidarnościowego. Gmina Szydłów w roku 
2023 otrzyma łącznie środki finansowe w wysokości 
321.295,92 zł, gdzie na realizację zdania przeznaczona za-
stała kwota 314.996, 00 zł, a na koszty związane z obsługą 
zadania kwota 6.299,92 zł.

Zaplanowano pomoc dla 13 osób z odpowiednim orze-
czeniem o niepełnosprawności, tj.:
• Orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności 

z niepełnosprawnością sprzężoną – 3 osoby – wymiar 
godzin usług asystencji osobistej dla jednej osoby nie-
pełnosprawnej to max 700 godzin;

• Orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności – 
5 osób – wymiar godzin usług asystencji osobistej dla 
jednej osoby niepełnosprawnej to max 700 godzin;

• Orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnospraw-
ności – 5 osób – wymiar godzin usług asystencji oso-
bistej dla jednej osoby niepełnosprawnej to max 360 h.
Planowane jest zatrudnienie 13 asystentów osób nie-

pełnosprawnych według zasad określonych w Programie.

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 2023
Usługi asystencji osobistej mogą świadczyć osoby, nie-

będące członkami rodziny uczestnika:
• posiadające dokument potwierdzający uzyskanie kwa-

lifikacji w następujących kierunkach: asystent osoby 
niepełnosprawnej, opiekun osoby starszej, opiekun 
medyczny, pedagog, psycholog, terapeuta zajęciowy, 
pielęgniarka, fizjoterapeuta; lub

• posiadające co najmniej 6-miesięczne, udokumentowa-
ne doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej pomocy 
osobom niepełnosprawnym np. doświadczenie zawo-
dowe, udzielanie wsparcia osobom niepełnosprawnym 
w formie wolontariatu; lub

• wskazane przez uczestnika lub jego opiekuna prawne-
go, pod warunkiem, że osoba wskazana spełnia przynaj-
mniej jeden z warunków, o których mowa w pkt 1 lub 2.
Posiadanie doświadczenia, o którym mowa w pkt 2, 

może zostać udokumentowane pisemnym oświadczeniem 
podmiotu, który zlecał udzielanie bezpośredniej pomocy 
osobom niepełnosprawnym.

Usługi asystencji osobistej polegają w szczególności 
na pomocy asystenta w:

1) wykonywaniu przez uczestnika czynności dnia co-
dziennego;
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Gmina Szydłów w roku 2023 złożyła oświadczenie 
o przyjęciu środków i przystąpieniu do Programu 

„Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023. Środki finansowe 
na realizację zadania pochodzą z Funduszu Solidarnościo-
wego. Gmina Szydłów w roku 2023 otrzyma łącznie środ-
ki w kwocie 58.752,00 zł, gdzie na realizację Programu 
przeznaczona jest kwota 57.600,00 zł, a na koszty związa-
ne z obsługą zadania kwota 1.152,00 zł.

Zaplanowano pomoc dla 6 środowisk osób niepełno-
sprawnych z odpowiednim orzeczeniem o niepełnosprawno-
ści. Głównym celem Programu jest wsparcie członków ro-
dzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad:

1) dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności;
2) osobami niepełnosprawnymi posiadającymi:
a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności  

 albo
b) orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem wy-

mienionym w lit. a, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2021 
r. poz. 573, z późn. zm.) 

poprzez możliwość uzyskania doraźnej, czasowej po-
mocy w formie usługi opieki wytchnieniowej.

Na terenie Gminy Szydłów usługa opieki wytchnie-
niowej będzie realizowana w ramach pobytu dziennego 
w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. Limit 
godzin usług opieki wytchnieniowej finansowanych ze 
środków Funduszu przypadających na jedną osobę nie-
pełnosprawną w danym roku kalendarzowym wynosi nie 
więcej niż 240 godzin dla usług opieki wytchnieniowej 
świadczonej w ramach pobytu dziennego.

Usługi opieki wytchnieniowej mogą być świadczone 
w miejscach przez:

1) osoby posiadające dyplom potwierdzający uzyskanie 
kwalifikacji w zawodzie asystent osoby niepełnosprawnej, 
pielęgniarka lub innym, zapewniającym realizację usługi 
opieki wytchnieniowej w zakresie adekwatnym do indy-
widualnych potrzeb osoby niepełnosprawnej (wynikają-
cych z Karty zgłoszenia, której wzór stanowi załącznik nr 
7 do Programu) lub

2) osoby posiadające co najmniej 6-miesięczne udo-
kumentowane doświadczenie w udzielaniu bezpośredniej 
pomocy/opieki osobom niepełnosprawnym, w tym np. do-
świadczenie zawodowe, udzielanie wsparcia osobom nie-
pełnosprawnych w formie wolontariatu itp.

Podsumowanie Programu „Opieka wytchnieniowa” – 
edycja 2022

W roku 2022 Gmina Szydłów z Funduszu Solidar-
nościowego na realizację Programu „Opieka wy-

tchnieniowa” – edycja 2022 pozyskała środki w kwocie 
38.784,00 zł.

Ogólna liczba osób niepełnosprawnych, którym świad-
czono usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu 
dziennego wyniosła 4, w tym dwoje dzieci z niepełno-
sprawnością oraz dwoje dorosłych z orzeczeniem o znacz-
nym stopniu niepełnosprawności.

Koszt godzin usług opieki wytchnieniowej wyniósł 
38.400,00 zł a koszty obsługi Programu 384,00 zł. Łączna 
kwota środków z Funduszu Solidarnościowego wykorzy-
stana na realizację Programu to 38.784,00 zł.

Agnieszka Makowska
M-GOPS w Szydłowie

Program „Opieka Wytchnieniowa” 2023

2) wyjściu, powrocie lub dojazdach z uczestnikiem 
w wybrane przez uczestnika miejsca;

3) załatwianiu przez uczestnika spraw urzędowych;
4) korzystaniu przez uczestnika z dóbr kultury (np. mu-

zeum, teatr, kino, galeria sztuki, wystawa).

Podsumowanie Programu „Asystent osobisty 
osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022

W roku 2022 Gmina Szydłów z Funduszu Solidarno-
ściowego na realizację Programu „Asystent osobi-

sty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2022 – pozyskała 
środki w kwocie 242.400,00 zł.

Ogólna liczba osób niepełnosprawnych, którym przy-
znano usługi asystenta wyniosła 13, w tym 9 osób niepeł-
nosprawnych legitymujących się orzeczeniem o znacznym 
stopniu niepełnosprawności oraz 4 osoby z orzeczeniem 
o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Zatrudnio-
no łącznie 13 asystentów do realizacji Programu.

Koszt usług asystenta osobistego wyniósł 230.879,56 
zł, zakup środków ochrony osobistej dla asystentów 
1.191,01 zł oraz zakup biletów komunikacji publicznej 
oraz koszty dojazdu własnym/innym środkiem transportu 
to kwota 3.174,05 zł. Koszty obsługi Programu – 2.400,00 
zł. Łączna kwota środków z Funduszu Solidarnościowe-
go wykorzystana na realizację Programu to 237.644,62 
zł. Kwota zwrotu niewykorzystanych środków wyniosła 
4.755,38 zł. Całkowity koszt zadania 242.400,00 zł.

Agnieszka Makowska
M-GOPS w Szydłowie

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW 
FUNDUSZU SOLIDARNOŚCIOWEGO
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Poprzedni, 2022 r. ze względu na niezależną od Nas 
wszystkich sytuację geopolityczną, przyniósł szereg 

negatywnych skutków, również w zakresie dostępności 
i kosztów energii. 

Wielu właścicieli domów jednorodzinnych, po do-
świadczeniach obecnego roku, już teraz zastanawia się co 
zrobić aby kolejny okres grzewczy przejść bezpiecznie, 
w komforcie cieplnym i bez przepłacania.

Jest na to sposób. 
Warto zapoznać się z programem Czyste Powietrze, 

który oferuje nie tylko bezzwrotne wsparcie finansowe 
przyznawane przez Wojewódzkie Fundusze Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej (WFOŚiGW). Inwesty-
cja, którą możesz sfinansować z Programu pozwoli na 
znaczne zmniejszenie zużycia energii przy utrzymaniu 
bezpieczeństwa i komfortu cieplnego w domu, a przy 
tym przyniesie niższe rachunki za ogrzewanie.

Z programu Czyste Powietrze otrzymasz wsparcie 
na docieplenie ścian, dachu, wymianę okien i drzwi, 
zainstalowanie wentylacji z odzyskiem ciepła oraz wy-
mianę starego pieca na paliwo stałe na nowe, efektywne 
źródło ciepła, które zużywa mniej energii z pożytkiem 
dla rodzinnego portfela, a przy tym emituje mniej za-
nieczyszczeń do powietrza.

Ciepły, bezpieczny dom to podstawa dobrostanu ro-
dziny, dlatego Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej wraz z WFOŚiGW przygotował na 
2023 r. ważne zmiany w Programie, dzięki którym możesz 
otrzymać nawet do 136 tys. zł dofinansowania. Tak wy-
sokie bezzwrotne wsparcie możliwe jest obecnie z uwagi 
na  podniesienie poziomów dotacji na poszczególne ele-
menty termomodernizacji.

Zanim przystąpisz do programu, warto jest wykonać 
audyt energetyczny, to dokument opracowany przez spe-
cjalistę, który pokazuje co w domu należy docieplić,  za-
instalować i wymienić w ramach termomodernizacji, aby 
była ona kompleksowa. Taka kompleksowa termomo-
dernizacja umożliwia otrzymanie najwyższej dotacji, 
a później płacenie niższych rachunków.

Do programu może przystąpić każdy, kogo roczny do-
chód  nie przekracza 135 tys. zł.

Już dziś zainteresuj się programem Czyste Powietrze. 
Teraz jest najlepszy czas na złożenie wniosku, znale-
zienie wykonawcy i przeprowadzenie inwestycji, aby 
spokojnie zdążyć przed kolejnym sezonem grzewczym.

Na swoje pytania znajdziecie Państwo odpowiedź na 
stronie czystepowietrze.gov.pl, np.  w  nagraniach i pre-
zentacjach Akademii Czystego Powietrza. 

Co zrobić, aby płacić mniej za ogrzewanie?
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O Program możesz dopytać w naszym Urzędzie Gmi-
ny, w punkcie konsultacyjno – informacyjnym. Tutaj 
otrzymasz wsparcie w przygotowaniu i złożeniu wniosku 
do programu Czyste Powietrze. 

Co zrobić aby rachunki za ogrzewanie zamiast rosnąć 
– malały?

Nie zwlekaj, zapoznaj się już dziś z programem Czyste 
Powietrze, który znacznie poprawi warunki życia i zdro-
wia Twojej rodziny! 

Urząd Miasta i Gminy w Szydłowie przedstawia aktualne dane z Programu „Czyste Powietrze” na terenie gminy na 
koniec IV kwartału 2022 roku.

Liczba złożonych wniosków o dofinansowanie – 110

Sumaryczna kwota wypłaconych dotacji – 988 250,01 zł

Liczba zrealizowanych przedsięwzięć – 44

Materiały informacyjne dotyczące Programu Czyste Powietrze są dostępne do pobrania na stronie Programu
www.czystepowietrze.gov.pl

Gminny punkt konsultacyjno – informacyjny  progra-
mu Czyste Powietrze w Urzędzie Miasta i Gminy Szy-
dłów, ul. Rynek 2, działa codziennie w godzinach 09:00 
– 11:00 tel. 41 35 45 125.

 
czystepowietrze.gov.pl   www.szydlow.pl  
 Zapraszamy! 

Podziel się tą informacją z Sąsiadem!

Czyste Powietrze / Dane za IV kw. 2022
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Burmistrz Miasta i Gminy Szydłów informuje i przy-
pomina o obowiązującej od dnia 24 lipca 2020 r.  

Uchwale antysmogowej podjętej przez Sejmik Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego.

Uchwała wprowadziła na terenie województwa świę-
tokrzyskiego ograniczenia i zakazy w zakresie eksploata-
cji instalacji, w których następuje spalanie paliw, zwana 
w skrócie „uchwałą antysmogową”. Głównym celem pod-
jęcia uchwały jest wyeliminowanie nieekologicznych ko-
tłów opalanych paliwem stałym, jak również ograniczenie 
spalania niskiej jakości paliw. Działania te są konieczne do 
osiągnięcia normatywnych stężeń szkodliwych dla zdro-
wia pyłów PM10 i PM2,5 oraz kancerogennego benzo(a)
pirenu.

Przedmiotowa uchwała wprowadza następujący har-
monogram eliminacji nieekologicznych źródeł ciepła:

• od dnia 1 lipca 2021 r. nie wolno spalać najbardziej 
zanieczyszczających powietrze paliw stałych, tj.: mu-
łów i flotokoncentratów węglowych, węgla brunatne-
go, węgla kamiennego o uziarnieniu poniżej 3 mm oraz 
paliw zawierających biomasę o wilgotności w stanie 
roboczym powyżej 20%,
• od dnia 1 lipca 2023 r. nie wolo użytkować kotłów 
pozaklasowych tzw. kopciuchów (według normy PN-
-EN 303-5:2012),
• od 1 lipca 2024 r. nie wolno użytkować kotłów po-
siadających 3 i 4 klasę (według normy PN-EN 303-
5:2012),
• od 1 lipca 2026 r. wolno użytkować kotły spełnia-
jące wymagania ekoprojektu zgodnie z załącznikiem 
do rozporządzenia Komisji (UE) 2015/1189 z dnia 
28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania dyrektywy 

Zakaz użytkowania kotłów pozaklasowych

Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE w od-
niesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu dla 
kotłów na paliwo stałe,
• od 1 lipca 2026 r. nie wolno użytkować kotłów na pa-
liwo stałe w budynkach, jeśli istnieje możliwość przy-
łączenia budynku do sieci gazowej lub ciepłowniczej.
Od 1 lipca 2026 r. na terenie województwa święto-

krzyskiego, będzie można użytkować tylko odnawialne, 
bądź niskoemisyjne źródła ciepła takie jak: kotły na gaz 
lub olej opalowy, pompy ciepła, ogrzewanie elektryczne. 
Jedynie w sytuacji braku możliwości podłączenia budyn-
ku do sieci gazowej, dopuszczalne będzie spalanie paliw 
stałych w kotłach spełniających wymagania ekoprojektu, 
zgodnie z załącznikiem do rozporządzenia Komisji (UE) 
2015/1189 z dnia 28 kwietnia 2015 r. w sprawie wykonania 
dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/125/
WE w odniesieniu do wymogów dotyczących ekoprojektu 
dla kotłów na paliwo stałe.

Na podstawie złożonych deklaracji dotyczących źródeł 
ciepła i źródeł spalania paliw na terenie Gminy Szydłów 
jest obecnie 502 budynki w których użytkowane są kotły 
pozaklasowe i 590 budynków w których użytkowane są 
kotły posiadające 3 i 4 klasę. 

W związku z powyższym zgodnie z obowiązującymi 
przepisami od dnia 1 lipca 2023 r. nie będzie wolno użyt-
kować kotłów pozaklasowych zainstalowanych obecnie 
w 502 budynkach zlokalizowanych na terenie Gminy Szy-
dłów, a od dnia 1 lipca 2024 r. nie będzie wolno użytkować 
kotłów posiadających 3 i 4 klasę zainstalowanych obecnie 
w 590 budynkach zlokalizowanych na terenie Gminy Szy-
dłów.

UMiG Szydłów

UWAGA! ZAKAZ UŻYTKOWANIA KOTŁÓW POZAKLASOWYCH TZW. KOPCIUCHÓW
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W dniu 21 lutego br. w Szkole Podstawowej w Szy-
dłowie, a 2 marca w Szkole Podstawowej w Solcu 

odbyły się badania przesiewowe wzroku u dzieci.
Badanie w porozumieniu z Kuratorium Oświaty 

w Kielcach zrealizowali pracownicy Klank Optyk Salony 
Optyczne w Kielcach. W SP Szydłów badaniem objętych 
zostało 174 dzieci, co stanowi 80% wszystkich uczniów 
(nie wliczając dzieci w wieku przedszkolnym). W SP So-

Przebadano wzrok 215 dzieci

lec badaniem objęto 41 dzieci, co stanowi 67% wszystkich 
uczniów. Akcję pod patronatem Burmistrza Miasta i Gmi-
ny Szydłów Andrzeja Tuza wsparła firma Mot-Pol Stacja 
Kontroli Pojazdów Szydłów Mirosław Misterkiewicz.

Redakcja

Burmistrz Miasta i Gminy Szy-
dłów w dniu 1 marca 2023 r. 

podpisał umowę przystąpienia Gmi-
ny Szydłów do „Świętokrzyskiego 
Klastra Energii w Staszowie”.
Wcześniej, 20 lutego br. uchwałę o 
wyrażeniu zgody na przystąpienie do 
klastra podjęła Rada Miejska w Szy-
dłowie.

Głównym celem klastra jest 
współpraca w zakresie budowy elek-
trowni odnawialnych źródeł energii 
(OZE) oraz systemów jej magazy-
nowania wraz z budową sieci dys-

trybucji energii elektrycznej, a także 
wspólne inwestycje dotyczące miej-
skich i międzymiastowych linii ko-
munikacyjnych autobusowych, kole-
jowych, stacji ładowania pojazdów 
elektrycznych.

Obecnie członkami klastra są: 
Gmina Staszów, ENEA Elektrow-
nia Połaniec S.A., ZEC w Staszowie 
Sp. z o.o., ZGOK w Rzędowie Sp. z 
o.o., PGKiM w Staszowie Sp. z o.o., 
Domat Consulting Sp. z o.o., Gmina 
Tuczępy i od 01.03.2023 roku Gmina 
Szydłów.

Gmina w Świętokrzyskim Klastrze Energii
Mając na uwadze rozwój Gminy 

Szydłów, a zwłaszcza możliwość pod-
niesienia jakości życia mieszkańców 
oraz pozyskania w przyszłości środ-
ków zewnętrznych na nowoczesne 
działania w zakresie odnawialnych 
źródeł energii, sprzyjające rozwojowi 
nowoczesnej i przyjaznej środowisku 
gospodarki energetycznej, podpisana 
umowa przyniesie wiele korzyści dla 
rozwoju tego obszaru naszej wspól-
noty.

Sebastian Kiciński

Gospodynie z Gminy Szydłów 
działają na rzecz bezpieczeństwa

Urząd Miasta i Gminy Szydłów 
pozyskał 15 tys. zł w I naborze 

wniosków na powierzenie realizacji 
zadań ze środków Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym oraz Pomocy Post-
penitencjarnej – Funduszu Sprawie-
dliwości w zakresie Przeciwdziałania 
przyczynom przestępczości dla jed-

nostek sektora finansów publicznych 
na 2023 r. Dzięki tym funduszom 
trzy koła gospodyń wiejskich: Szy-
dłowianki, Solecczanki i Betulanki 
otrzymają pomoc w zakresie organi-
zacji wydarzeń promujących bezpie-
czeństwo drogowe czy zapobieganie 
oszustwom i innym przestępstwom. 
Zakupią m.in. sprzęt, który przyda 
im się podczas wydarzeń i w później-
szej działalności. Szydłowianki zor-

ganizują 7 maja „Bezpieczną wiosnę 
z Szydłowiankami”, Betulanki 8 lipca 
festyn „Bezpiecznie z Betulankami”, 
a Solecczanki zapraszają 20 sierpnia 
na „Dożynki Soleckie”.

Piotr Walczak
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Pierwsze spotkanie Dysku-
syjnego Klubu Książki od-

było się 30 czerwca 2022 r. Od 
tego czasu raz w miesiącu ma 
miejsce kolejne spotkanie DKK 
w budynku Biblioteki Publicz-

nej w Szydłowie. Obecnie mamy dziewięć członkiń klubu. 
Podstawowym zadaniem Klubu jest promowanie 

współczesnej literatury i kultury wśród lokalnej społecz-
ności. Członkiem DKK może zostać każdy, kto zdeklaruje 
się uczestniczyć w comiesięcznych spotkaniach. Uczest-
nik zobowiązuje się do czytania, dyskutowania i zwrotu 
w terminie dostarczonych przez DKK lektur.

Dyskusyjne Kluby Książki adresowane są do wszyst-
kich, którzy nie tylko lubią czytać, lecz także rozmawiać 
o książkach. Klubowiczem może zostać każdy dorosły 
czytelnik biblioteki, niezależnie od zainteresowań oraz 
tego, jak wiele i jak szybko czyta. Projekt oparty jest bo-
wiem na założeniu, że przyjemność z dyskutowania o lite-
raturze można czerpać zawsze, nie tylko będąc literaturo-
znawcą czy krytykiem literackim.

Kluby mają swobodę w wyborze lektur, które chcą czy-
tać i omawiać. Na spotkaniach w naszym – szydłowskim 
DKK omawiałyśmy kilka książek przeczytanych jedno-
cześnie przez wszystkie uczestniczki. Pojawiły się takie 
tytuły jak: „Zapomniana piosenka” Agaty Bizuk, „Ptak 
smutnego stulecia. Edith Piaf” Joanny Rawik czy „Miłość 

Dyskusyjny Klub Książki w Szydłowie

z kamienia. Życie z korespondentem wojennym” Graży-
ny Jagielskiej. Były również spotkania, na których każ-
da z uczestniczek czytała wybraną przez siebie książkę, 
a następnie przedstawiała ją pozostałym uczestniczkom na 
spotkaniu DKK. Każde nasze spotkanie odbywa się w bar-
dzo miłej i przyjacielskiej atmosferze. Dyskusje są bardzo 
ożywione i intensywne. Książki wywołują dużo emocji. 
Zapraszamy wszystkie zainteresowane osoby. Wystarczy 
zadzwonić do Biblioteki i zapytać kiedy będzie następne 
spotkanie DKK i po prostu dołączyć do nas.

Kasia Krzemińska

M-GBP w Szydłowie stara się 
corocznie kupować jak naj-

więcej nowości wydawniczych dla 
swoich czytelników. W bieżącym 
roku zakupiono już blisko 200 naj-
ciekawszych i najpoczytniejszych na 
rynku wydawniczym książek. Swoją 
ofertę biblioteka wzbogaciła również 
o kilkanaście najnowszych gier plan-
szowych i puzzli, których obecnie do 
dyspozycji użytkowników biblioteki 
jest 60. Gry rodzinne, strategiczne, 
edukacyjne i przygodowe zostały 
przetestowane przez dzieci podczas 
ferii zimowych w bibliotece, w prze-
rwach między czytaniem zimowych 
opowieści a zajęciami plastycznymi.

Przypadającą w 2023 roku 160.
rocznicę wybuchu powstania stycz-

niowego biblioteka upamiętniła wy-
stawą ukazującą powstanie stycznio-
we w literaturze faktu, beletrystyce, 
wydawnictwach regionalnych oraz 
malarstwie. Publikacje pochodziły ze 
zbiorów własnych biblioteki.

Z okazji obchodzonego 7 lutego 
(w Polsce już po raz 19) Dnia Bez-
piecznego Internetu, pan Mateusz 
Szwarc – informatyk UMiG Szydłów 
przygotował i przedstawił czytelni-
kom biblioteki pouczającą prezenta-
cję z obszernym komentarzem o za-
grożeniach w sieci i jak się przed nimi 
chronić.

Dyskusyjny Klub Książki w Szy-
dłowie 21 marca doczekał się 10 
spotkania. Na spotkaniu wspomina-
no nestorkę szydłowskiej biblioteki 

Biblioteczne rozmaitości
śp. panią Alinę Chachurską, która 
pracowała w bibliotece ponad 20 lat. 
Przypadający na 21 marca Światowy 
Dzień Poezji dał okazję do rozmo-
wy i dyskusji na temat twórczości 
poetyckiej Wisławy Szymborskiej, 
której 100- lecie urodzin przypada 
w tym roku. Noblistka jest również 
jednym z patronów roku 2023. Na 
zakończenie klubowiczki zapoznały 
się z nowymi książkami zakupionymi 
i wypożyczonymi z kieleckiego ma-
gazynu DKK. 

M-GBP w Szydłowie serdecznie 
zaprasza mieszkańców Gminy do ko-
rzystania z jej zbiorów.

Iwona Baran
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W Szydłowie po raz kolejny zagrała Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy. Padł rekord zebranych fundu-

szy, ale najistotniejsze w tej akcji jest to, że zrobiliśmy 
coś wspólnie dla szczytnego celu jakim jest walka z sepsą 
i ratowanie ludzkiego życia.

Celem 31. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Po-
mocy jest zakup sprzętu dla szpitali do szybkiej identy-
fikacji bakterii, którymi zakażenie może doprowadzić do 
sepsy. Problem jest ogromny, bo w Polsce brakuje takich 
urządzeń, a umieralność z powodu sepsy jest bardzo wy-
soka. Szacuje się, że każde opóźnienie rozpoznania sepsy 
i podania skutecznego antybiotyku o godzinę zwiększa ry-
zyko zgonu nawet o 8 procent. W krajach, gdzie opieka 
medyczna jest na wyższym poziomie niż w Polsce, takie 
urządzenia są i skutecznie ratują życie.

Podobnie jak w latach ubiegłych w tym roku Sztabem 
nr 408 kierowała Maria Stachuczy – dyrektor Miejsko-
-Gminnego Centrum Kultury w Szydłowie. Ona też po-
prowadziła finał, który odbył się w siedzibie M-GCK 29 
stycznia 2023 r.

W tym roku w Szydłowie i innych miejscowościach 
z terenu Gminy Szydłów zebrano ogólną kwotę 29.111 
zł (dwadzieścia dziewięć tysięcy sto jedenaście 00/100 
gr). Na tę sumę złożyły się datki zebrane do puszek 
(13.950,27), eSkarbonki (531,00) oraz sprzedaży i licyta-
cji (14.629,73).

Najwięcej do puszki zebrał najmłodszy wolontariusz 
z Brzezin – Tomasz Stolarski (2.357,22). Drugą najwyż-
szą kwotę zebrała Monika Jaskuła (1.740,98) w Publicz-

Ponad 29 tys. zł na WOŚP

Sprzedaż ciast na stoisku KGW Szydłowianki. Szydłowiankom 
pomogły Solecczanki z Solca i Betulanki z Brzezin.

Wolontariuszki i wolontariusze Sztabu #408 Szydłów.

nym Przedszkolu w Szydłowie, a trzecią Anna Kozieł 
(1.665,57) w Punkcie Przedszkolnym „Kraina Uśmie-
chu” w Potoku. Punkt Przedszkolny „Kraina Uśmiechu” 
w Solcu z wolontariuszką Moniką Urban zebrali 762,11 
zł. Marlena Brygoła (480,40) oraz Amelia Łosin (928,22) 
zbierały datki w Szkole Podstawowej w Solcu i przy ka-
plicy w Solcu. Piękną kwotę udało się zebrać Aleksandrze 
Nowak w Potoku 1167,53 zł. W Urzędzie Miasta i Gminy 
Szydłów Piotr Walczak zebrał 801,67 zł.

Serdeczne podziękowania należą się pozostałym wo-
lontariuszom, którzy zbierali datki na terenie Szydłowa. 
Byli to: Monika Iwańska, Malwina Iwańska, Oliwia Ko-
niarska, Weronika Samiec, Maciej Sajkiewicz, Anna Sta-
chuczy, Monika Suchojad, Katarzyna Garnek, Stanisław 
Zarzycki, Amelia Cecot, Marta Wolny-Boś, Karolina Dłu-
gosiewicz.

Na pomysł organizacji kiermaszu ciast wpadły Panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich „Szydłowianki” z prezes Elż-
bietą Kręcisz na czele. Przez kilka godzin sprzedawały 
ciasta na parkingu przy kościele parafialnym. Pomagały 
im gospodynie z KGW Solec „Solecczanki” i KGW Brze-
ziny „Betulanki”. Udało im się uzyskać ze sprzedaży bar-
dzo pokaźną kwotę 3.753 zł!

Kwestujących wolontariuszy można było spotkać m.in. przed świątyniami w Solcu oraz Szydłowie. Burmistrz Andrzej Tuz i Dyrektor 
M-GCK Maria Stachuczy.
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Konrad Koziński Marysia Palmąka Natalia Grochowska Oliwia Grochowska Kasia Długosiewicz Ania Mikuśkiewicz

Marysia Baron Iza Boś Igor Cecot Zuzia Kuklewska Ola Sajkiewicz Wiktor Sajkiewicz

Lena Welenc Kinga Kicińska Miks muzyczny w wykonaniu Zofii Rudnik, Wiktorii Lech, Zuzanny Wiśniewskiej i Natalii Lesiak.

Na cymbałkach zagrały uczennice ze Szkoły Podstawowej w Szydłowie.

Występy taneczne dzieci ze Szkoły Tańca Enigma przy Miejsko-Gminnym Centrum Kultury w Szydłowie.

Grupa ze Szkoły Tańca Enigma przy M-GCK.
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Podczas finału wystąpili: Konrad Koziński i Marysia 
Palmąka (Publiczne Przedszkole w Szydłowie), Natalia 
Grochowska, Oliwia Grochowska, Katarzyna Długosie-
wicz, Anna Mikuśkiewicz, Zuzanna Kuklewska, Maria 
Baron, Izabela Boś, Igor Cecot, Aleksandra Sajkiewicz 
i Wiktor Sajkiewicz (Wokalne Studio Piosenki prowadzo-
ne przez Paulinę Kozioł). Dzieci z Przedszkoli oraz sekcji 
tanecznych prowadzonych przez Kamilę Gradkowską ze 
Szkoły Tańca Enigma przy M-GCK w Szydłowie rów-
nież zachwyciły publiczność. Z kolei Maja Gondek, Eliza 
Majka, Hania Chelińska, Ania Mikuśkiewicz, Hania Ra-
domska, Lena Wesołowska, Lena Welenc, Kinga Kicińska 
(Szkoła Podstawowa w Szydłowie, grupa przygotowana 
przez Krzysztofa Pitulę) wystąpiły jako kolejne wokale. 
Kilka utworów wykonał Zespół Śpiewaczy „Ziemia Szy-
dłowska”. Występy zakończyły dzieci ze Szkoły Podsta-
wowej w Solcu (miks muzyczny i taniec dawny – przygo-
towane przez Agnieszkę Lech).

Licytacje wzbudziły sporo emocji. Szczególnym zain-
teresowaniem cieszyły się gadżety przysłane przez główny 
sztab WOŚP m.in. koszulki, magnesy, smycze, etui na te-
lefon, czapki itd., ale z powodzeniem zlicytowano również 
przedmioty przekazane na licytację przez mieszkańców.

Największą kwotę uzyskały równorzędnie dwie licy-
tacje. Beata Kluszczyńska wylicytowała za 600 zł dzień 
pracy koparki – usługę przekazaną przez Kamila Chmie-
lewskiego z Szydłowa. Izabela Kaniszewska za taką samą 

kwotę zakupiła charakterystyczne oku-
lary Jurka Owsiaka z limitowanej edy-
cji potwierdzonej certyfikatem auten-
tyczności i dołączonym oryginalnym 
autografem Jurka Owsiaka. Ten egzem-
plarz został szczęśliwie wylosowany 
dla sztabu w Szydłowie spośród 150 
w całej Polsce.

Szef Sztabu #408 Szydłów Maria Stachuczy składa 
serdeczne podziękowania dla wszystkich darczyńców, 
ofiarodawców, wolontariuszy oraz tych osób, które w ja-
kikolwiek sposób wsparły Wielką Orkiestrę Świątecznej 
Pomocy w Szydłowie.

Piotr Walczak

Kilkukrotnie wystąpił Zespół Śpiewaczy „Ziemia Szydłowska”.

Występ taneczny uczennic ze Szkoły Podstawowej w Solcu.

Występy taneczne dzieci ze Szkoły Tańca Enigma 
przy Miejsko-Gminnym Centrum Kultury w Szydłowie.

Taniec dawny wykonali uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Solcu.

W Synagodze odbył się szydłowski finał WOŚP. Sprze-
daż i licytacje przedmiotów prowadzone były naprzemien-
nie z występami artystycznymi.
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W dn. 21 grudnia 2022 r. w Urzę-
dzie Miasta i Gminy Szydłów 

miała miejsce uroczystość jubileuszu 
50-lecia pożycia małżeńskiego czte-
rech par mieszkających na terenie na-
szej gminy. 

Złote Gody świętowali: Helena 
i Longin Bondrow, Ewa i Janusz 
Dudara, Henryka i Józef Mazur, 
Zofia i Stanisław Stefańczyk.

Jubilatów i Burmistrza Miasta 
i Gminy Szydłów Andrzeja Tuza 
przywitała Agnieszka Pasternak – 
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego 
w Szydłowie. Następnie głos zabrał 
Burmistrz Miasta i Gminy Szydłów 
kierując do Jubilatów gratulacje i dzię-
kując za piękny przykład trwałości 
związku małżeńskiego, wychowa-
nie dzieci oraz wnuków, życząc dużo 
zdrowia i sił na kolejne lata życia.

Najważniejszym punktem uroczy-
stości było odznaczenie Jubilatów 
przez Burmistrza, w imieniu Prezy-

Złote Gody czterech par z Gminy Szydłów

Od lewej: kierownik USC Agnieszka Pasternak, Longin Bondrow, 
Henryka Mazur, burmistrz Andrzej Tuz, Helena Bondrow, 

Stanisław Stefańczyk, Zofia Stefańczyk, Ewa Dudara, Józef Mazur.

denta Rzeczypospolitej Polskiej, Me-
dalami za Długoletnie Pożycie Mał-
żeńskie. Wręczono także legitymacje, 
kwiaty oraz upominki ufundowane 
przez Urząd Miasta i Gminy.

Po części oficjalnej, Jubilaci dzie-
lili się swoimi wspomnieniami przy 
okolicznościowym torcie i lampce 
szampana.

UMiG Szydłów

Fot. Piotr Walczak

W dniu 10 marca 2023 roku w siedzibie Koła 
Gospodyń Wiejskich w Potoku odbyło się 

uroczyste spotkanie Członków Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów w Szydłowie z okazji Mię-
dzynarodowego Dnia Kobiet oraz Dnia Mężczyzny.

Spotkanie zaszczycili swoją obecnością: Po-
seł na Sejm RP Pan Czesław Siekierski, Burmistrz 
Miasta i Gminy Szydłów Pan Andrzej Tuz, Radny 
Powiatu Staszowskiego Pan Michał Skotnicki.

Spotkanie upłynęło  w  radosnej, ciepłej atmos-
ferze, pełnej serdecznych życzeń.

Panie obdarowano kwiatami i słodyczami.
Zarząd  Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów 

w Szydłowie pragnie podziękować wszystkim 
członkom jak również zaproszonym gościom za 
przybycie. Dziękujemy Paniom z KGW w Potoku 
za udostępnienie lokalu, wystrój i pomoc w przygo-
towaniu uroczystości.

W spotkaniu brało udział 75 osób.

Tekst i fot: 
Szczepan Rożek

Dzień Kobiet u Seniorów
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Zapoczątkowany w 2016 roku Orszak Trzech Króli 
w Szydłowie odbył się również w tym roku. Wyda-

rzenie zorganizowała Parafia Rzymskokatolicka i Miej-
sko-Gminne Centrum Kultury w Szydłowie. Było tłumnie 
i kolorowo.

Orszaki organizowane są w Święto Objawienia Pań-
skiego przypadające corocznie 6 stycznia. W Polsce 
przedwojennej i powojennej było dniem wolnym od pracy, 
aż do 1960 roku, kiedy to, jak wspominał pewien miesz-
kaniec Szydłowa: „Gomułka zjadł Trzech Króli”. Od 2011 
roku dzień ten ponownie jest świętem ustawowo wolnym 
od pracy.

Pierwszy orszak odbył się w naszym mieście w 2016 
roku. Był pierwszym orszakiem zorganizowanym w po-
wiecie staszowskim i jednym z pierwszych w regionie 
świętokrzyskim. Od początku współorganizuje go Miej-
sko-Gminne Centrum Kultury i Parafia Rzymskokatolic-
ka pw. św. Władysława. Orszak odbywa się pod szyldem 
Fundacji Orszak Trzech Króli.

W Szydłowie czerwony Orszak Króla Kacpra wyru-
sza spod synagogi, zielony Orszak Króla Melchiora spod 
ruin szpitala i kościoła Ducha Świętego, zaś niebieski Or-
szak Króla Baltazara ze wzgórza, na którym stoi kościół 
pw. Wszystkich Świętych. Trzy orszaki łączą się w ryn-
ku, gdzie odgrywane są różne sceny z udziałem aktorów, 
później wszyscy idą na zamek królewski, a następnie do 
kościoła św. Władysława. Ten scenariusz został zrealizo-
wany także podczas tej edycji.

Kolorowo na Orszaku Trzech Króli

W tym roku królami zostali: Paweł Krakowiak (Kac-
per), Paweł Staszczak (Melchior) i Zdzisław Gondek 
(Baltazar). W postać karczmarki wcieliła się Daria Lech, 
Józefa w tym roku odgrywał Antoni Gardynik, a Maryję 
– Weronika Wawszczyk, która zachwyciła wiernych rów-
nież śpiewem.

W orszaku wzięło udział wiele osób, które poprzez ko-
lorowy ubiór, założenie papierowej korony i śpiew, two-
rzyły wspólnie świąteczną atmosferę nawiązującą do cha-
rakteru wydarzenia.

Organizatorzy składają podziękowania wszystkim 
pierwszo- i drugoplanowym aktorom oraz osobom szcze-
gólnie zaangażowanym w organizację Orszaku: Agnieszce 
Lech i ks. Konradowi Kalecie.

Piotr Walczak
Zdjęcia: Sylwester Celejowski
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W poprzednim numerze „Ku-
riera Ziemi Szydłowskiej” pi-

saliśmy o wielu działaniach naszej 
szkoły. Kolejne miesiące okazały się 
również pracowite. 

Grudzień, to czas przygotowań do 
świąt Bożego Narodzenia. W atmos-
ferę świąteczną zostaliśmy wprowa-
dzeni już 20 grudnia podczas sesji 
fotograficznej (zorganizowanej przez 
panią pedagog Agnieszkę Lech) na 
tle ścianki świątecznej. Uczniowie 
świetnie się bawili podczas zdjęć, 
mogli wykorzystać opaski świątecz-
ne, sfotografować się z przyjaciółmi.

Nasi uczniowie licznie brali 
udział w Gminnym Przeglądzie Ko-
lęd i Pastorałek zorganizowanym 
przez MGCK w Szydłowie. Za przy-
gotowanie była odpowiedzialna pani 
Agnieszka Lech. Uczniowie otrzy-
mali statuetki, pamiątkowe dyplomy 
i słodkości.

Uczniowie klasy IV i V z p. 
Agnieszką Lech przygotowywali Ja-
sełka, które zostały zaprezentowane 
22 grudnia w szkole, a 8 stycznia 
2023 r. w Kaplicy Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Solcu. W jaseł-

SP Solec - szkoła w pasją cd.
kach w szkole wystąpiły przedszko-
laki z „Krainy Uśmiechu” z kolędą 
„Gdy się Chrystus rodzi”. Całość 
przedstawienia dopełniły stroje ma-
łych aktorów i dekoracje. Po jaseł-
kach odbył się kiermasz ciast i ozdób 
świątecznych przygotowany przez 
Szkolne Koło „Caritas” i Przedszkole 
„Kraina Uśmiechu” w Solcu. Nasze 
wolontariuszki Amelia Łosin i Mar-
lena Brygoła zbierały do puszki pie-
niądze na WOŚP.

Od lat w naszej parafii organizo-
wany jest orszak Trzech Króli. W tym 
roku w scenariusz (opracowany przez 

p. Agnieszkę Lech) wplecione zosta-
ły role pastuszków (chłopcy z klasy 
IV i II) witających narodzonego Je-
zusa. Również nasi uczniowie aktyw-
nie włączyli się w orszak. W kościele 
Nikodem Macias zaśpiewał piękną 
pastorałkę „Był pastuszek bosy”. 
Uczennice klasy V: Wiktoria Wosik, 
Zosia Misterkiewicz, Lena Matusz-
czyk; zaśpiewały kolędę „Gdy Ślicz-
na Panna”.

W sobotę przed feriami odbyła 
się zabawa karnawałowa, którą po-
przedziły występy naszych uczniów. 

Każda klasa przygotowała krótki wy-
stęp: klasa I z panią Renatą Zielińską 
i Katarzyną Patrzałek – taniec zimo-
wy; klasa II z panią Haliną Patrzałek 
– inscenizację „Pory roku”; klasa IV 
z panią Anną Kucharską i Agnieszką 
Lech – składankę muzyczną i taniec 
średniowieczny; klasa V z panią Do-
rotą Fit – taniec dyskotekowy; klasa 
VI z panią Janina Czaplą – skecze; 
klasa VIII z panią Urszulą Zmorek-
-Boś – bajkę ekologiczną. Po przed-
stawieniach mieliśmy świetną zaba-
wę z didżejem.

29 stycznia wolontariuszki WOŚP 

– Amelia Łosin i Marlena Brygoła 
kwestowały przy Kaplicy Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Solcu. 
W Finale WOŚP zorganizowanym 
przez MGCK w Szydłowie wzięli 
udział uczniowie z klasy IV, którzy 
zaprezentowali składankę muzyczną 
i taniec angielski z XIV w. Natomiast 
uczniowie z klasy V zatańczyli taniec 
dyskotekowy.

Na 8 marca pani Agnieszka Lech 
przygotowała z uczniami klasy IV i V 
coś ekstra. Do piosenek o kobietach 
uczniowie zatańczyli walca wiedeń-
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W dniu 8 marca 2023 r. w Miej-
sko-Gminnym Centrum Kul-

tury w Szydłowie świętowały Panie 
z Gminy Szydłów.

Z okazji Dnia Kobiet były życze-
nia, kwiaty i piękne występy arty-
styczne. Gości przywitała dyrektor 
M-GCK Maria Stachuczy. Życzenia 
złożył Burmistrz Miasta i Gminy 
Szydłów Andrzej Tuz, który wraz 
z Wiceprzewodniczącym Rady Miej-
skiej Zbigniewem Głogowskim wrę-
czyli Paniom po tulipanie.

Podczas części artystycznej wy-
stąpili tancerze z sekcji przy M-
-GCK, wokaliści z Szydłowskiego 
Studia Piosenki i uczniowie ze Szko-
ły Podstawowej w Solcu. Wystąpili 
również: Paulina Kozioł, Dominika 
Dudek i Arkadiusz Kokowicz.

M-GCK w Szydłowie

skiego i taniec z chustami. 
A dziewczynki z klasy V 
zaprezentowały jak to cud-
nie „Być kobietą”. Taki 
repertuar został zapre-
zentowany podczas apelu 
w szkole i Gminnego Dnia 
Kobiet zorganizowanego 
przez MGCK w Szydło-
wie.

Za wiosną tęskni każ-
dy i z niecierpliwością na 
nią czeka. W naszej szkole 
uczniowie wraz z pedago-
giem p. Agnieszką Lech 
i opiekunem Szkolnego Samorządu 
Uczniowskiego panią Dorotą Fit po-
witali wiosnę 21 marca na wesoło. 
Uczniowie przebrali się w ciekawe 
stroje, a książki i przybory szkolne 
przynieśli w „nietypowych pleca-
kach”: w koszyku, worku, na tacz-
kach, itp. Tego dnia uczniowie mo-
gli wcielić się w rolę nauczyciela 
i poprowadzić lekcje. Wybraliśmy 
najbardziej nietypowy strój – mucho-
mora, który przygotowała uczennica 

klasy V – Wiktoria Krawczyk. Panie 
przygotowały ciekawe konkursy, ła-
migłówki wiosenne, zawody sporto-
we, quiz przyrodniczy, przy których 
dzieci świetnie się bawiły.

Pani pedagog Agnieszka Lech 
przeprowadziła serię zajęć z poszcze-
gólnymi klasami o różnej tematyce. 
Uczniowie bardzo chętnie brali udział 
w zajęciach:
- Co zrobić, żeby się nie zarazić?
- Bezpieczne i zdrowe ferie.

- Bezpieczeństwo w sieci.
- Pierwsza pomoc w na-
głych wypadkach.
- Zabawy rozwijające kre-
atywność.
- Zabawy wspomagające 
rozwój społeczno-emocjo-
nalny.
- Wpływ zabawy i tańca na 
zdrowie.

Wśród licznych za-
jęć szkolnych uczniowie 
mogą rozwijać swoje 
pasje i zainteresowania 
podczas zajęć tanecznych 

i muzycznych prowadzonych przez 
p. Agnieszkę Lech, ponieważ taniec 
zbliża ludzi, a muzyka łagodzi oby-
czaje.

Wszystkie działania podejmowa-
ne w naszej szkole mają na celu nie 
tylko rozwój intelektualny naszych 
uczniów, kreatywność, ale również 
pobudzenie wrażliwości na potrzeby 
drugiego człowieka.

Janina Czapla
Agnieszka Lech

Na Dniu Kobiet w Szydłowie
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Szkoła jest drugim domem dla 
ciekawych i wrażliwych dzieci, 

które razem zdobywają wiedzę, eks-
perymentują, rozwijają swoje pasje, 
wspierają się wzajemnie, dbają o wła-
sną kondycję oraz dobro środowiska. 
W bieżącym roku szkolnym miało 
tu miejsce wiele inicjatyw zarówno 
o charakterze patriotycznym, eduka-
cyjnym jak i społecznym.

Już 3 września uczniowie włączyli 
się w jedenastą odsłonę Narodowego 
Czytania, która zbiegła się w cza-
sie z Rokiem Romantyzmu Polskie-

go. Uczestnicy akcji, podobnie jak 
w roku poprzednim, zebrali się w uni-
katowej scenerii szydłowskiego zam-
ku, gdzie podjęli się czytania „Ballad 
i romansów” Adama Mickiewicza. 
Romantyczne historie pełne tajemnic, 
westchnień i pouczeń interpretowali 
uczniowie klas starszych oraz Panie 
– Małgorzata Boś, Marlena Grosicka 
i Wiesława Grabka. Cieszymy się, ze 
nasi uczniowie udzielają się w po-
pularyzacji czytelnictwa, ukazując 
jednocześnie bogactwo polskiej lite-
ratury i jej związek z ojczystymi tra-
dycjami. 

Również we wrześniu zatroszczy-
liśmy się o naszą planetę, przystępu-

jąc do Sprzątania świata, podczas 
którego porządkowaliśmy uliczki 
naszej „małej Ojczyzny” i przypomi-
naliśmy zasady segregacji odpadów.

W trzecim tygodniu października 
przygotowywaliśmy się do obchodów 
Święta Szkoły. Dedykowane jest ono 
przede wszystkim Patronowi naszej 
placówki – Janowi Kaczorowskiemu, 
ale także wszystkim Pracownikom 
szkoły. Przy tej okazji uczniowie 
mogli się wykazać swoimi talentami, 
biorąc udział w konkursach na temat 
Patrona (literackim, plastycznym, fil-

mowym), a wcześniej porządkując 
miejsca upamiętniające obrońców na-
szego kraju oraz J. Kaczorowskiego 
i jego najbliższych zamordowanych 
przez hitlerowców. 

23 października miały miejsce 
dwie jeszcze dwie uroczystości – 
w szeregi naszej społeczności oficjal-
nie przyjęci zostali najmłodsi. Tego 
dnia nastąpiło Pasowanie na ucznia 
i Ślubowanie przedszkolaków. Dzie-
ci wspierane przez swoje wycho-
wawczynie – Katarzynę Baron, Anetę 
Suchorowską, Aleksandrę Sobieszko-
dę i Iwonę Urbanowską – odważnie 
wyrecytowały wiersze i pięknie od-
śpiewały piosenki, udowadniając, że 

w pełni zasłużyły na słodkie upomin-
ki przygotowane przez ich rodziców. 

4 listopada w naszej szkole zrobiło 
się wyjątkowo barwnie i wesoło, po-
nieważ obchodziliśmy Dzień Postaci 
z Bajek. Na korytarzach i w salach 
pojawili się nietypowi uczniowie, 
którzy przypominali bohaterów fan-
tastycznych opowieści będących nie-
odzownym elementem dzieciństwa. 
Nie brakowało księżniczek, piratów, 
wojowniczych rycerzy, wróżek i cza-
rownic. To była wyśmienita okazja, 
aby wykazać się kreatywnością i za-
inspirować do wspólnej zabawy. 

W przeddzień Narodowego 
Święta Niepodległości kolejny raz 
przystąpiliśmy do akcji „Szkoła do 
hymnu” i o godzinie 11.11 wspólnie 
odśpiewaliśmy „Mazurka Dąbrow-
skiego”. 11 listopada nasi uczniowie, 
tak jak w latach poprzednich, włą-
czyli się w lokalne obchody Święta 
Narodowego z udziałem władz sa-

O poczynaniach uczniów SP w Szydłowie



Strona 31Kurier Ziemi Szydłowskiej nr 1/2023 (LXXVII)

kwiecień 2023

morządowych. Grając na werblach, 
uświetnili przemarsz pocztów sztan-
darowych oraz składanie kwiatów 
pod pomnikami Żołnierzy Armii 
Krajowej oraz Walczących, Pole-
głych i Pomordowanych w latach 
1939 – 1945, a następnie zaprezento-
wali widowisko słowno – muzyczne 
przygotowane pod kierunkiem Pani 
Małgorzaty Boś, Doroty Kowalczew-
skiej-Spetel oraz Krzysztofa Pituli. 

Miłym akcentem były odwie-
dziny św. Mikołaja, który pamiętał 
o dzieciach 6 grudnia i obdarował je 
upominkami. Spotkanie z tym sympa-
tycznym Panem jak zwykle wywoła-
ło radosny uśmiech na każdej twarzy.

W grudniu wystawiane były 
również jasełka przygotowane pod 
opieką Pani Bożeny Opatowicz, ks. 
Konrada Kalety. W tym roku doty-
czyły one empatii i tolerancji. Uświa-
damiały, że nie dobra materialne, ale 
bliskość Boga i miłość człowieka 
pozwalają walczyć z kompleksami 
i samotnością. Śpiewając tradycyjne 
i nowe kolędy uczniowie wprowadzi-
li wszystkich w nastrój Bożego Naro-
dzenia. 

W bieżącym roku szkolnym cy-
klicznie odbywały się pokazy po-
szerzające wiedzę o otaczającym 
świecie, jego funkcjonowaniu i prze-
szłości. Pierwszy –  ekologiczny – 
dotyczył społeczności pszczół, ich 
znaczenia w przyrodzie i gospodarce 
człowieka, drugi – historyczny – no-
sił nazwę „Wrzesień 39” i odwoływał 
się do militariów z okresu II woj-
ny światowej, trzeci – zatytułowany 
„Zaelektryfikowani” przybliżał tajni-
ki fizyki i chemii. Każdy z pokazów 
angażował uczestników, mogli oni 
m.in. samodzielnie wykonać świecę 
z pszczelego wosku, założyć mundur 
żołnierski, zaobserwować powstawa-
nie chmury w szklanym słoju, two-

rzenie mgły, sprawdzić wpływ helu 
na struny głosowe.

Kulminacyjnym punktem zorgani-
zowanej w szkole zbiórki karmy dla 
bezdomnych zwierząt był wyjazd do 
schroniska w Chmielniku i spotkanie 
z jego pracownikami oraz podopiecz-
nymi. Odzew ze strony dzieci dowo-
dzi, że losy porzuconych zwierzaków 
nie są im obojętne.

Istotną rolę w życiu uczniów od-
grywa także rywalizacja na polu spor-
towym. Aby moc się wykazać rów-
nież w tym zakresie, dzieci wzięły 
udział w Świętokrzyskim Turnieju 
Szkół o Puchar Księdza Ignacego 
Skorupki. Uczniowie zaprezentowa-
li swoje umiejętności w piłkarskim 
slalomie zakończonym strzałem do 
małej bramki, rzutach wolnych do 
kosza, biegu wahadłowym, biegu 
zwinnościowym, poskokami obunóż 
na skakance, skoku w dal pod odbiciu 
obunóż z miejsca, rzutach na bramkę 
do piłki ręcznej i skoku dosiężnym 

wzwyż z odbicia obunóż przy ścianie.
Uczestniczyli też w turniejach pił-

karskich. Drużyna chłopców z klasy 
3 i 4 zajęła I miejsce w Turnieju Pił-
ki Nożnej Halowej o Puchar Trzech 
Gmin (Raków, Szydłów, Łagów) 
przeprowadzonym w Rakowie oraz II 
miejsce w Turnieju o Puchar Wio-
sny w Gnojnie (Opiekun – Pan Adam 
Stepień). Zaś dziewczęta i chłopcy 
z klas 6 i 8 zakończyli zmagania na II 

miejscu w Turnieju Piłki Siatkowej 
w Staszowie (Opiekun – Pani Małgo-
rzata Jaskólska).

Warto wspomnieć jeszcze o zaba-
wach i wyjazdach organizowanych 
w marcu. Z okazji Dnia Kobiet każda 
dziewczynka w szkole mogła wziąć 
udział w losowaniu nagrody rzeczo-
wej bądź zwolnienia z odpytywania 
na wybranej lekcji. Chłopcy przebra-
ni za dziewczyny również byli zwol-
nieni z odpowiedzi w tym dniu.

Z racji pierwszego dnia wiosny 
dzieci młodsze odwiedziły wytwór-
nię smacznych krówek w Opatowie 
albo uczestniczyły w spacerze tro-
pem wiosny połączonym z ogni-
skiem. Starsi uczniowie wyjechali 
do kina Helios w Kielcach na pokazy 
edukacyjne oraz nowości filmowe. 
„Szczęście Mikołajka” oraz „Sha-
zam! Gniew bogów” w atrakcyjny 
sposób przypomniały młodym kino-
manom treści poruszane w lekturach 
szkolnych. 

Na zakończenie warto podkreślić, 
że dzięki wsparciu ze strony Rodzi-
ców uczniów w szkole został przepro-
wadzony kiermasz charytatywny 
na rzecz mieszkanek naszej gminy. 
W tym miejscu pragniemy bardzo 
serdeczne podziękować Wszystkim 
za okazane serce i wsparcie tej inicja-
tywy. 

Dorota Banaś
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P rzedszkolaki z Publicznego 
Przedszkola „Kraina Uśmiechu” 

w Solcu oraz Punkt Przedszkolny 
„Kraina Uśmiechu” w Potoku w roku 
szkolnym 2022/2023 mają się czym 
pochwalić! 

W ramach realizacji naszych pro-
jektów, a także świąt nietypowych 
mieliśmy okazję zaprosić m.in. Stra-
żaków z OSP Wola Żyzna, panią Po-
licjant z posterunku Policji w Szydło-
wie, Górnika z grupy Azoty Siarkopol 
Grzybów, a przed nami kolejne cie-
kawe spotkania. Nasze przedszkolaki 
zwiedziły Europejskie Centrum Bajki 
w Pacanowie, brały udział w warsz-
tatach naukowych „Wybuchowa Na-
uka”. Uczestniczyły także w warszta-
tach ekologicznych w Regionalnym 
Centrum Edukacji Ekologicznej 
w Rzędowie, oraz kulinarnych w piz-
zerii „Kaktus” w Staszowie. Kilku-
krotnie odwiedziła nas grupa Małe 
Formy Teatralne z Krakowa.

Nasi uczniowi mieli możliwość 
zaprezentować swoje umiejętności 
podczas Gminnego Przeglądu Pieśni 
Patriotycznych oraz Gminnego prze-

glądu Kolęd i Pastorałek w Szydło-
wie. Poza lokalnymi przedsięwzię-
ciami wzięliśmy udział w XXXIV 
Regionalnym Festiwalu Kolęd i Pa-
storałek, organizowanym przez Sta-
szowski Ośrodek Kultury oraz Para-

fię św. Barbary w Staszowie, gdzie 
zajęliśmy 2 miejsce. Sami również 
jesteśmy organizatorami licznych 
konkursów plastyczno-technicznych.

Wraz ze Szkołą Podstawową 
w Solcu zorganizowaliśmy konkurs 
„Mistrz Recytacji”. Jesteśmy także 
organizatorami licznych konkursów 
plastycznych. Współpracujemy z Ko-
łem Gospodyń Wiejskich „Solec-
czanki” oraz Stowarzyszeniem Koło 
Gospodyń Wiejskich z Gacek i Mo-

Z życia przedszkola „Kraina Uśmiechu”
krego, organizując wspólnie kierma-
sze charytatywne, oraz warsztaty dla 
dzieci.  

Przy ogromnym wsparciu Rodzi-
ców naszych wychowanków zorga-
nizowaliśmy kiermasz wypieków 

na rzecz Michała, a także kwestę 
WOŚP, na której udało nam się ze-
brać 2427,67 zł.
                                                                                   

Wychowawcy grup przedszkolnych
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Ferie w Miejsko-Gminnym Centrum Kultury
Podczas tegorocznych ferii zimowych staraliśmy się 

zapewnić dzieciom z gminy Szydłów wszechstronne 
zajęcia. 

Można było klasycznie i miło spędzić czas na zaję-
ciach plastycznych, tanecznych, wokalnych lub obejrzeć 
teatrzyk dla dzieci. Wiemy jednak, że najmłodsi powinni 
spędzać więcej czasu na świeżym powietrzu i uprawiać 
sport, dlatego zaplanowaliśmy dwukrotny wyjazd na ba-
sen do Powiatowego Centrum Sportu w Staszowie. Dużą 
popularnością cieszyły się wyjazdy do kina i Centrum 
Leonardo da Vinci w Podzamczu. Zapewniliśmy również 
dzień z warsztatami teambuildingowymi  oraz  grami wiel-
koformatowymi. Uczą one mądrej zabawy i współpracy 
dzięki której powstawały wspaniałe budowle. 

Miło nam, że tak duża ilość dzieci i młodzieży spędziła 
z nami tegoroczne ferie.

Maria Stachuczy

Miejsko-Gminne Centrum Kultury w Szydłowie 
w marcu zaprosiło mieszkańców  na spektakl ko-

mediowy „Biuro (nie)matrymonialne”. Całość była ko-
medią pomyłek, celnych dialogów i niespotykanych sy-
tuacji. Licznie zgromadzona publiczność wspaniale się 
bawiła. Scenariusz powstał na podstawie tekstu Andrzeja 
Dembończyka. Reżyseria – Bartłomiej Hauke. Muzyka – 
Krzysztof Dereszyński. (MS)

Biuro (Nie)matrymonialne

Ostatniego dnia marca 2023 r. w Urzędzie Miasta 
i Gminy wręczone zostały nagrody dla przed-

stawicielek kół gospodyń wiejskich, które wzięły 
udział w konkursie na najciekawsze wielkanocne 
jajo.Konkurs zorganizowało Miejsko-Gminne Cen-
trum Kultury, a wyboru dokonali internauci głosu-
jąc na profilu FB Gminy Szydłów.

Wyniki:
1. Koło Gospodyń Wiejskich „Szydłowianki”
2. Koło Gospodyń Wiejskich „Solecczanki”
3. Koło Gospodyń Wiejskich Gacki – Mokre 

Nagrody w postaci sprzętu AGD wręczył Bur-
mistrz Miasta i Gminy Szydłów Andrzej Tuz razem 
z Dyrektor M-GCK Marią Stachuczy. Przy okazji 
wszyscy złożyli sobie nawzajem życzenia świąteczne. (PW)

Internauci wybrali najciekawsze jajko 
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Biwak harcersko-zuchowy w Kurozwękach 
W dniach 7-8 lutego 2023 r. odbył się Biwak Harcerski 
w Kurozwękach. Uczestniczyło w nim ponad 70 harce-
rzy i zuchów ze Staszowa, Kurozwęk, Koniemłotów oraz 
z Szydłowa. Głównym miejscem noclegu, posiłków oraz 
warsztatów i zabaw integracyjnych była Szkoła Podstawo-
wa im. Stefana Żeromskiego w Kurozwękach. Podczas bi-
waku harcerze poznali ciekawe miejsca w Kurozwękach, 
m.in. Zespół Pałacowy: zwiedzanie Pałacu oraz przejażdż-
ka wozem „safari bizon”, pomniki przyrody: „Diabelski 
Kamień” i pomnikowe drzewa. Podziękowania dla pani 
Dyrektor Szkoły – Marzanny Tomporowskiej oraz właści-
cieli Zespołu Pałacowego w Kurozwękach.

Biwak dla Zuchów. Zuch jest dzielny
W dniach 10-11 lutego odbył się biwak nocny dla Zuchów 
z 10 Gromady „Mali Rycerze” w Szydłowie. Opiekunami 
biwaku były: drużynowa hm Wiesława Grabka oraz rodzi-
ce: Joanna Mazur i Magdalena Bąk. Miejscem biwaku były 
Piwnice Kazimierzowskie. Głównym celem była integra-
cja zuchów i rozwijanie samodzielności. W tracie spotka-
nia miała miejsce wędrówka po Szydłowie o zmierzchu, 
warsztaty, zabawy, gry planszowe oraz wieczorne bajania. 
Była też oczywiście pyszna pizza na kolację. Podzięko-
wania dla pani Dyrektor Szkoły – Krystyny Żmudy oraz 
rodziców.

Biwak w Ruszczy z okazji Dnia Myśli Braterskiej
W dniach 24 i 25 lutego nasi harcerze i zuchy przeby-
wali na biwaku w Ruszczy, z okazji Dnia Myśli Brater-

skiej. Uczestniczyło w nim ponad 80 harcerzy i zuchów 
ze Staszowa, Kurozwęk, Koniemłotów oraz oczywiście 
z Szydłowa. Spotkanie to odbyło się w Zespole Placówek 
Oświatowych w Ruszczy. Dzięki pomocy finansowej Bur-

mistrza Połańca – pana Jacka Nowaka uczestnicy mieli 
zapewnione pyszne jedzenie: kolację w dniu przyjazdu, 
śniadanie oraz ciepły posiłek (obiad) w sobotę. Świetna 
atmosfera, dużo śpiewu, pląsy i zabawy towarzyszyły 
uczestnikom przez cały czas pobytu. Podziękowania dla 
pani Dyrektor Szkoły – Małgorzaty Łukaszek. Szczególne 
podziękowania dla Burmistrza Szydłowa – pana Andrzeja 
Tuza za zorganizowanie bezpłatnego dojazdu dzieci na bi-
wak i powrotu. Dziękujemy również pani Joannie Mazur 
za opiekę nad zuchami.

Harcerze z Szydłowa gościli dzieci z Placówki Wspar-
cia Dziennego w Staszowie - świetlicy „Jutrzenka”
18 marca Harcerze z Szydłowa gościli dzieci z Placówki 
Wsparcia Dziennego w Staszowie –  Świetlicy „Jutrzen-
ka”. Goście mieli okazję poznać historię i zabytki Szydło-
wa w trakcie gry terenowej prowadzonej przez harcerzy 
z 10 DH im. Kazimierza Wielkiego. Z planem Szydłowa 
odbyło się zwiedzanie zabytków połączone z rozwiązywa-
niem zadań. Wszyscy świetnie się bawili! Wszystko zna-
komicie zaaranżowała Drużynowa szydłowskich Harcerzy 
hm. Wiesława Grabka. W imprezie wzięło udział 45 osób, 
w tym dzieci i ich opiekunowie z Wólki Żabnej, Woli 
Osowej, Dobrej, Sielca i Staszowa. Szczegóły wydarzenia 
tydzień wcześniej omówiono z burmistrzem Andrzejem 
Tuzem i komendantem Hufca ZHP Staszów phm. Dorotą 

Luty i marzec z harcerzami i zuchami
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Gałęzą. Podziękowania dla pana Burmistrza – Andrzeja Tuza za umożliwienie 
bezpłatnego zwiedzania zabytków Szydłowa.

Biwak harcerski i zuchowy w Staszowie
W dniach 24-25 marca miał miejsce biwak harcerski i zuchowy w Staszowie. 
Głównym miejscem noclegu, posiłków oraz warsztatów kulinarnych i zabaw 
integracyjnych był Zespół Placówek Oświatowych nr 1 im. Tadeusza Ko-
ściuszki w Staszowie. Było to spotkanie skoncentrowane 
na zagadnieniu zdrowego odżywiania się. Miało miejsce 
spotkanie z dietetykiem, rozmowa w grupach na temat 
walorów zdrowego odżywiania się, warsztaty kulinarne, 
prezentacja multimedialna „Savoir vivre w restauracji”. 
Spotkanie było wyjątkowo udane, świetna atmosfera, 
gry i zabawy połączone z nauką! Podziękowania dla Pań 
z KGW w Rytwianach oraz Dyrektora Szkoły Podstawo-
wej nr 1 w Staszowie – pana Dariusza Firmantego.

Kasia Krzemińska

Szydlow.pl ma 20 lat
1 marca 2023 r. zmieniła się miejsko-gminna strona inter-

netowa szydlow.pl. Modernizacja podyktowana została  
zmieniającą się technologią i wymaganiami związanymi 
z zapewnieniem dostępu treści dla osób z niepełnospraw-
nościami.

Internetowa wizytówka Gminy Szydłów zaistniała 
w lutym 2003 r., a więc 20 lat temu. To były czasy, kiedy 
internetu szerokopasmowego w Polsce jeszcze praktycz-
nie nie było i z internetem zazwyczaj łączono się przez 
modem połączony ze stacjonarnym telefonem. Niewiele 
gmin miało wtedy własną stronę internetową, szczególnie 
tych mniejszych.

W 2013 roku uruchomiona została nowa wersja strony, 
która funkcjonowała przez kolejne 10 lat. Tego samego 
roku założony został profil Gminy Szydłów na platformie 
Facebook.

Stara strona została zarchiwizowana i jest dostępna pod 
adresem https://www.szydlow.pl/arch

Tam proszę szukać informacji, których nie przeniesio-
no jeszcze do nowej wersji strony. Ewentualne problemy 
/ braki / nieścisłości proszę zgłaszać na adres e-mail: pro-
mocja@szydlow.pl

Piotr Walczak



Strona 36 Kurier Ziemi Szydłowskiej nr 1/2023 (LXXVII)

KURIER ZIEMI SZYDŁOWSKIEJ

W dn. 1 marca 2023 r. zmarła Alina Chachurska – wielo-
letnia pracownica Biblioteki Gminnej i Urzędu Gminy 

w Szydłowie. Urodziła się 26 marca 1930 r. w Szydłowie. 
Ukończyła Liceum Ogólnokształcące w Staszowie. W latach 
1955 – 1959 pracowała w Prezydium Gromadzkiej Rady Na-
rodowej w Szydłowie jako bibliotekarz, od 1960 r. pełniła 
funkcję kierowniczki Biblioteki Gromadzkiej, przekształco-
nej później w Bibliotekę Gminną. W 1976 r. podjęła pracę 
w Urzędzie Gminy Szydłów w Referacie Handlu i Usług, 
z czasem zostając kierownikiem tego referatu. Na emeryturę 
odeszła w 1990 r. Była aktywną działaczką miejscowego śro-
dowiska kombatanckiego. Uroczystości pogrzebowe odbyły 
się 5 marca. Została pochowana na cmentarzu w Szydłowie.

Śp. Alina Chachurska

Zbliżają się Święta Wielkanocne, czas zadumy i reflek-
sji nad śmiercią i zmartwychwstaniem, czas rozbudze-

nia w sobie Nowej Nadziei Życia. Oprócz przeżyć religij-
nych, związanych z naszym zbawieniem, warto również 
zadbać o miejsce doczesnego spoczynku naszych bliskich, 
a kiedyś i nas samych.  

Zadbajmy o nasz cmentarz parafialny
Dlatego zachęcamy wszystkich do regularnej pielęgna-

cji grobów swoich bliskich, a także do podejmowania dzia-
łań mających na celu uzupełnienie tabliczek tam, gdzie ich 
brakuje. Zachęcamy, aby wszelkie informacje dotyczące 
kto jest pochowany w bezimiennym grobie przekazywać 
do Księdza Proboszcza. 

Dbając o nagrobki na cmentarzu, nie tylko zapewnia-
my im odpowiednią estetykę, ale przede wszystkim pie-
lęgnujemy pamięć o naszych przodkach i historii rodzin. 
W tym kontekście, szczególnie ważne jest, aby groby nie 
były anonimowe, a informacje na tabliczkach były czytel-
ne i wyraziste. Właściwe dbanie o nagrobki to nie tylko 
kwestia dobrego wizerunku cmentarza, ale również wy-
raz szacunku dla zmarłych. Przypominając sobie o nich 
i pielęgnując ich miejsce spoczynku, oddajemy im cześć 
i okazujemy szacunek. Jest to także ważne z perspektywy 
zbliżających się świąt Zmartwychwstania Pańskiego, któ-
re przypominają nam o nadziei na życie po śmierci. 

Parafia Szydłów
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W tym roku mija osiemdziesiąta rocznica drama-
tycznych wydarzeń z czerwca 1943 roku w Szy-

dłowie. Dla mieszkańców najtragiczniejszą w skutkach 
okazała się pacyfikacja niemiecka dnia 4 czerwca.

Pośród innych osób, które zginęły w tym dniu, z ro-
dziny Kaczorowskich i Madejów śmierć poniosły cztery 
osoby: 
- Jan Kaczorowski kierownik Szkoły Powszechnej w Szy-
dłowie, jego imię nosi szydłowska Szkoła Podstawowa;
- Władysława Kaczorowska z Madejów, żona Jana, w la-
tach młodości nauczycielka szkoły szydłowskiej; 
- Jerzy Kaczorowski, absolwent Wydziału Chemii Uni-
wersytetu Warszawskiego; 

- Maria Kitowa z Madejów, wdowa po nauczycielu szkoły 
w Wawrzeńczycach koło Krakowa, siostra Władysławy.

Tego dnia i podczas kolejnych akcji hitlerowskich stra-
cili życie również inni obywatele Szydłowa i okolic, w tym 
czołowe postaci konspiracji szydłowskiej, kpr. pchor. 
Konrad Klamczyński i kpr. pchor. Dionizy Kowalik.

Dom rodzinny Kaczorowskich tworzyły postacie Wła-
dysławy i Jana oraz ich sześciu synów, których w wycho-
wywaniu i wyksztalceniu wspomagała ciotka Maria Kito-
wa. Młodzi Kaczorowscy w chwili wybuchu wojny mieli 
od 16 do 25 lat. Zostali wychowywani w szacunku dla na-
uki i w szacunku dla pracy na roli. Rodzice umożliwili im 
zdobycie wykształcenia, uważając, że obowiązkiem jest 
pracować dla społeczności, w której żyją. Dla kraju, któ-
ry wyczekany przez pokolenia, potrzebował siły, wiedzy 
i zapału młodych.

Wrzesień 1939 roku był ciosem straszliwym, a Kaczo-
rowscy, jak większość obywateli Polski, od razu zagarnię-
ci zostali przez katastrofalne wydarzenia wojny i okupacji. 

Najstarsi synowie, Jerzy i Zygmunt, wzięli udział 
w wojnie obronnej.

Jerzy Kaczorowski po studiach odbył roczną służbę 
w Podchorążówce Wojsk Saperskich w Modlinie. W stop-
niu plut. pchor. walczył w ramach sformowanej przez gen. 
Franciszka Kleeberga samodzielnej Grupy Operacyjnej 

Osiemdziesiąta rocznica tragicznego czerwca 1943 r. w Szydłowie. 
Wojenne i okupacyjne losy rodziny Kaczorowskich.

Od lewej: Jan Kaczorowski, Władysława Kaczorowska, 
plut. pchor. Jerzy Kaczorowski, Maria Kitowa

„Polesie”. Jednostki Grupy, rezygnując z przedostania 
się do Rumunii, kierowały się w stronę walczącej jesz-
cze stolicy. Planując po drodze opanowanie składów pod 
Dęblinem i uzupełnienie zapasów broni w rejonie Kocka, 
z braku zapatrzenia uległy Niemcom po trwających do 5 
października ciężkich walkach, ostatniej bitwie Wojska 
Polskiego w kampanii wrześniowej. Po rozbrojeniu Jurek, 
podobnie jak wielu żołnierzy z jego oddziału, zdołał za-
mienić mundur na cywilne ubranie u okolicznych miesz-
kańców, unikając w ten sposób niewoli. 

Zygmunt Kaczorowski w 1938 roku uzyskał stopień 
magistra farmacji na Uniwersytecie Jagiellońskim w Kra-
kowie i od razu został skierowany do czynnej służby woj-

skowej. Najpierw w Szkole Podcho-
rążych Sanitarnych w Warszawie, 
i jako kpr. pchor., w ramach planu 
mobilizacyjnego, już od marca 1939 
do szpitala garnizonowego w Prze-
myślu. Po wybuchu wojny szpital 
stale atakowany przez Luftwaffe, 
jako jednostka frontowa kierował się 
na wschód w kierunku Lwowa, a po 
wkroczeniu Sowietów od 17 wrze-
śnia przebijał się do granicy z Ru-
munią, po drodze został zaatakowany 
przez wojska radzieckie w okolicach 

Rohatyna, około 70 km na południe od Lwowa. Po pa-
rogodzinnej bitwie, na skutek przewagi wroga żołnierze 
polscy zmuszeni byli się poddać. Rosjanie uwięzili ofice-
rów i podchorążych i spalili wieś, w której miała miejsce 

Lipiec 1939. Kaczorowscy przed domem w Szydłowie. 
Jedno z ostatnich zdjęć całej rodziny. Od lewej - stoją: 

bracia Józef i Zygmunt, Wanda Madej kuzynka, 
bracia Jerzy i Wacław; - siedzą: Maria Kitowa, Marian-
na Kaczorowska matka Jana, rodzice Władysława i Jan; 

- u dołu: bracia Stanisław i Tadeusz Kaczorowscy.
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walka. Podczas przemarszu na stację kolejową w Roha-
tynie Zygmunt i czterech oficerów zdołało zmylić czuj-
ność eskortujących i odłączyli się od kolumny. Po dwóch 
dniach zostali jednak schwytani i ustawieni do rozstrzela-
nia. Po nieudanej próbie ucieczki jednego z nich powsta-
ło zamieszanie, z którego skorzystali pozostali trzej wraz 
z Zygmuntem i ponownie, tym razem skutecznie zbiegli. 
Ich koledzy i dowódcy, którzy zostali skierowani na stację 
kolejową znaleźli się na Listach Katyńskich.

Pełnoletni bracia, Wacław pracujący u rodziców w go-
spodarstwie i Józef absolwent I roku Wydziału Lekarskie-
go Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, wyruszyli 
na rowerach na wschód. Odpowiedzieli na apel radiowy 
Biura Propagandy przy Sztabie Naczelnego Wodza z 7 
września, wzywający niezmobilizowanych mężczyzn do 
udawania się w kierunku wschodnim. Chcieli równocze-
śnie uniknąć ewentualnego przymusowego wykorzystania 
przez postępujące naprzód oddziały niemieckie. Przecież 
niewiele ponad 20 lat wcześniej, podczas I wojny świato-
wej Polacy zmuszeni byli służyć w armiach państw zabor-
czych. Rzeczywistość była jeszcze bardziej ponura. Zda-
rzało się, że Niemcy zatrzymywali i koszarowali młodych 
mężczyzn, a w wielu miejscowościach powiatu buskiego 
dokonywali zbrodni na ludności cywilnej już w pierw-
szych dniach września. Najbliżej w nieodległym Chmiel-
niku, gdzie zaraz po wkroczeniu 4 września, żołnierze We-
rmachtu uwięzili i wkrótce zabili kilku mieszkańców. 

Przy braku jakiejkolwiek organizacji i informacji, 
w chaosie marszów tłumnie uciekającej przed Niemcami 
ludności cywilnej, a która coraz częściej zawracała z po-
wrotem do domów, dotarli do Równego. Po niecałych 
trzech tygodniach „wędrowania” po wschodnich terenach 
Polski wrócili do Szydłowa. 

Najmłodsi, Tadeusz oraz Stanisław Kaczorowscy, ab-
solwenci III klasy Gimnazjum w Pińczowie, na czas woj-
ny obronnej pozostali na miejscu. Obaj wspomagali rodzi-
nę w trakcie jesiennych zajęć polowych w gospodarstwie 
rodziców w Szydłowie oraz gospodarstwie rodzeństwa 
matki, Felicji i Stanisława Madejów w Kotuszowie. Wy-
buch wojny zastał Stanisława Madeja (agronoma i che-
mika zajmującego się zawodowo hodowlą winorośli) pod 
granicą ze Związkiem Radzieckim, gdzie w Borszczowie 
pracował jako konsulent winiarski Lwowskiej Izby Rolni-
czej. W zawierusze działań wojennych, a potem ustalania 
granic pomiędzy dwoma okupantami, Niemcami i Związ-
kiem Radzieckim, dotarł do Szydłowa dopiero z końcem 
listopada. 

Tak mój tata, Stanisław Kaczorowski, opisał oczekiwa-
nie na powrót bliskich1: „Prawie każdego dnia po dwu-
dziestym września, tam gdzie droga od domu krzyżuje się 
z rzeczką, na łacie świeżo wymytego przez wodę piasku, 
widać było prowadzące ze wschodu na zachód ślady woj-

1   Cytat z Kroniki „Rodzina Kaczorowskich z Szydłowa”, spisanej 
przez Stanisława Kaczorowskiego.

skowych butów. Rankiem, wyganiając krowy na pastwisko 
do dołów, obserwowałem nad rzeką lub na ścieżce na łące, 
odbicie nabijanych gwoździami podeszew. Znak, że nocą 
wracał tędy ktoś z wojny, by znów odnaleźć się wśród swo-
ich, a naszych ciągle nie było. Mama w tym czasie modliła 
się żarliwiej, pewnie myślała o synach, czy są wśród ży-
wych? Dlaczego nie wracają?” 

Wrócili wszyscy, Wacek i Józek już z końcem wrze-
śnia. Jak wspominał tata: „Wprost z drogi, zajechali rowe-
rami na pole u stóp zamku, gdzie było kopanie ziemniaków 
i gdzie była też mama”. I co z pewnością było dla niej ulgą 
i radością. Niedługo też nastąpiły kolejne szczęśliwe po-
wroty, z początkiem października zjawił się Jerzy, a z koń-
cem miesiąca Zygmunt. 

W rejonie Szydłowa wycofujące się rozproszone oddzia-
ły Armii „Kraków” toczyły we wrześniu bitwy z Niemcami. 
Po klęsce pozostał w sąsiednich lasach porzucony przez nie 
sprzęt wojskowy. Pozostałości te zwieziono do Szydłowa 
i złożono na placu koło budynku gminy. Teren był słabo 

Szydłów. Lata 30. XX w. Widok na Skarbczyk 
i Wzgórze Zamkowe z domu przy Brzezińskiej. 

1932. Pińczów, koledzy gimnazjalni na stancji u pani Saj-
kiewiczowej. Od lewej - u góry: Zygmunt Żelawski (zginął 
w Katyniu); bracia Kaczorowscy: Zygmunt, Wacław, Jó-
zef i Jerzy (zginął 4 czerwca 1943 w Szydłowie); - siedzą 
przy stole: Konrad Klamczyński (zginął 13 czerwca 1943 

w Szydłowie), Jan Błasiński, Władysław Król. 
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strzeżony i przylegał do dostępnej dla wszystkich drogi. Do 
czasu likwidacji składu pozwalało to na stosunkowo łatwe 
„podbieranie” zgromadzonych tam resztek uzbrojenia. Ka-
czorowscy zaopatrzyli się w ten sposób w karabiny i amu-
nicję, z myślą o przyszłej walce z Niemcami. 

W 1940 roku zawiązała się w Szydłowie grupa kon-
spiracyjna Związku Walki Zbrojnej przemianowanego 
w roku 1942 na Armię Krajową.

Józef Mrożkiewicz w swojej książce „W konspiracji 
i w walce” wymienia rodziny Kaczorowskich, Klamczyń-
skich, Kowalików, Sajkiewiczów, pisząc, że były: „Sercem 
i motorem rozwoju działalności konspiracyjnej Szydłowa”2. 

2   Józef Mrożkiewicz „W konspiracji i w walce. Z dziejów Podobwodu 
AK Szydłów”, Kielce 1992, Kieleckie Towarzystwo Naukowe.

Trzon konspiracji szydłowskiej opierał się na młodzie-
ży, studentach i absolwentach szkół wyższych i średnich. 
W dużej mierze tworzyli go dawni koledzy gimnazjalni. 

Powstanie grupy zainicjował kpr. pchor. Józef Kowalik 
„Sęk”, na czele jako najstarszy stażem wojskowym stanął 
jego brat, kpr. pchor. Dionizy Kowalik, pseudonim „Dyz-
io”, „Zryw”. Jerzy Kaczorowski należał do najaktywniej-
szych organizatorów i działaczy grupy, do konspiracji 
wprowadził również pozostałych członków rodziny.

W strukturze obwodu ZWZ (od 1942 AK) Busko wy-
odrębniono z czasem 5 podobwodów, w tym Podobwód 
Szydłów. Jego komendantem został oficer Wojska Polskie-
go kapitan Piotr Kabata „Wujek”, i jego dowództwu pod-
porządkowana została konspiracja szydłowska.

W ramach działalności prowadzono interwencje, po-
legające na niszczeniu w urzędach gminnych list osób 
przewidzianych do wywozu na tzw. „roboty” do Niemiec, 
a także wykazów dotyczących wywiązywania się gospo-
darzy z obowiązkowych dostaw. Paraliżowano i utrud-
niano ściąganie kontyngentów. Odzyskiwano odbierane 
chłopom zboże oraz bydło. W Tuczępach, gdzie za nieter-
minowe lub nierealizowane dostawy chłopi byli bici i za-
mykani, dochodziło do starć z policją granatową. Przepro-
wadzane były akcje na donosicieli i osoby współpracujące 
z okupantem, wykonywano wyroki na funkcjonariuszach 
niemieckich najbardziej wyróżniających się brutalnością 
i nadużyciami wobec i tak już bardzo drastycznego nazi-
stowskiego prawa.

Działania te prowadzone były w kontakcie i we współ-
działaniu z oddziałami leśnymi kpt. Piotra Kabata „Wuj-
ka” oraz „Jędrusiów”, również z partyzantami Batalionów 
Chłopskich Józefa Maślanki „Dziadka”. 

Z początkiem 1943 roku w Szydłowie rozpoczęto 
szkolenie w konspiracyjnej szkole podchorążych, której 
słuchaczami było 12 absolwentów szkół średnich. Pośród 
wykładowców byli m.in. Józef Mrożkiewicz, Jerzy Ka-
czorowski, Konrad Klamczyński, Józef Kowalik. Część 
zajęć odbywało się w nowym domu Kaczorowskich. 

Druga połowa lat 30. XX w. Szydłów, przy skałkach pod 
murami zamku. Młodzież akademicka i gimnazjalna 

podczas wiosennej przerwy w nauce. U dołu Kowalczew-
ski. Od lewej - w drugim rzędzie: Zdzisław Treliński, 

Zbigniew Sajkiewicz, Dionizy Kowalik (zginął 16 czerwca 
1943 w Szydłowie), Regina Sajkiewicz, Bogumiła Treliń-
ska, pracownicy gminy NN,NN; - w trzecim rzędzie: Ed-
mund Sajkiewicz (w czasie II wojny walczył w szeregach 
Armii Kanadyjskiej), Maria Klamczyńska, Irena Kielin, 
Eugeniusz Janecki; - w czwartym rzędzie: Józef Strojny, 

bracia Kaczorowscy: Wacław, Józef, Zygmunt i Jerzy 
(zginął 4 czerwca 1943 w Szydłowie).

1942. Szydłów, pod budynkiem gminy. Od lewej Antoni 
Golba (wywieziony do obozu w Auschwitz, przeżył), Jerzy 
Krąkowski fotograf amator, Wacław Kaczorowski, Jerzy 

Sidorowicz (wywieziony do Auschwitz, przeżył).
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 W ich obejściu przy ul. Brzezińskiej, na poddaszu domu 
Marii Kitowej i w pokryciu dachów budynków gospodar-
czych, przechowywano pozyskiwaną różnymi sposobami 
broń: karabiny, amunicję, granaty. Również materiały do 
akcji dywersyjnych, w tym grube na blisko centymetr me-
talowe kolce, które zawsze ustawiały się ostrzem do góry, 
a rozrzucone na drodze powodowały przebicie opon po-
jazdów. W dużych ilościach wykonywał je szydłowski ko-
wal Roman Janecki. 

Zajmowano się również kolportowaniem prasy pod-
ziemnej, „Biuletynu Informacyjnego”, „Wiadomości Pol-
skich” i „Żołnierza Polskiego”. Regina Sajkiewicz „Ksan-
typa” redagowała z nasłuchu „Wiadomości Radiowe” 
(w 1944 roku zorganizowała w Rejonie AK Szydłów kurs 
sanitarny).

Wiosną 1943 r. znacząco nasilił się terror w części Pol-
ski okupowanej przez Niemców. Stanowił odpowiedź na 
coraz powszechniejszy i lepiej zorganizowany ruch oporu. 
Jego celem było rozbicie podległych Rządowi Polskiemu 
na Uchodźctwie konspiracyjnych struktur Polskiego Pań-
stwa Podziemnego. Okupanci zdawali sobie sprawę, że 
znajdowały one oparcie w miejscowej ludności. Brutalne 
metody oddziałów bezpieczeństwa Rzeszy (Gestapo i Kri-
po) miały prowadzić również do zastraszenia mieszkań-
ców, i wprowadzały zasadę ich współodpowiedzialności. 

Pacyfikacja i kolejne hitlerowskie zbrodnie w Szydło-
wie posiadały taki właśnie charakter, a ich przebieg świad-
czy o wcześniejszym rozpoznaniu i przygotowaniu akcji. 
W nocy z 3 na 4 czerwca zjechało do Szydłowa około 60 - 
70 funkcjonariuszy policji kryminalnej i podporządkowa-
ny im oddział żandarmerii. Pozostawiwszy pojazdy około 
kilometra od zabudowań miasteczka Niemcy podchodzi-
li do niego grupami, jak wykazały późniejsze wypadki, 
z przydzielonymi już zadaniami. Podpalili znajdujący się 
po drodze dom Kazimierza Juszczaka, którego syn praco-
wał w gospodarstwie Kaczorowskich, i w sąsiedztwie mo-

1942 lub 1943. Nowy dom Kaczorowskich. Od lewej: 
Antoni Golba (wywieziony do obozu Auschwitz, przeżył), 

Wacław Kaczorowski, Konrad Klamczyński (zginął 13 
czerwca 1943 w Szydłowie), Jerzy Kaczorowski 

(zginął 4 czerwca 1943 w Szydłowie).

stu zabudowania Mariana Gumułczyńskiego i dom jego 
brata Franciszka. 

Tak te dramatyczne wydarzenia wspominał ich uczest-
nik, Wacław Kaczorowski: 

„Ze względu na bezpieczeństwo nie nocowaliśmy 
w domu, bo w każdej chwili groziły łapanki. Ja z ukrywa-
jącym się u nas Władkiem Madejem spaliśmy w stodole, 
a brat Jerzy na strychu spichlerza, który stanowił jedną 
całość ze starym domem, tam też była ukryta broń. 

…W nocy, a właściwie to już zaczęło świtać, przyszła 
do mnie i kuzyna ciotka i powiedziała: »Wstawajcie, bo 
w mieście jest jakiś ruch« …wybiegłem z podwórza i za-
uważyłem, że wśród gałęzi błyskają w mieście ognie, 
a więc pali się. Nie namyślając się, ubrałem chomąto na 
jedną klacz i zaprzągłem do beczki, którą dowoziło się 
wodę do gospodarstwa, aby jechać do „stoku” nabrać 
wody … nalałem około 20 wiader wody do beczki. Gdy 
ruszyłem w stronę ognia [do miasta] zauważyłem, że już 
palą się nasze zabudowania. Przyjechałem więc i wspól-
nie z bratem, kuzynem i ojcem uwalnialiśmy inwentarz. …
Po paru godzinach pożar opanowano, właściwie wszyst-
ko się spaliło, bo to słoma i drewno. Około godziny 6-tej, 
może 7-mej chyba mama zaproponowała, abyśmy weszli 
do domu, który ocalał, i tam coś przygotuje na śniadanie.” 

Tzw. stary dom przy ul. Brzezińskiej (Marii Kitowej), 
spalony wraz z budynków gospodarskimi. Jego część 
kryta strzechą została wzniesiona w III dekadzie XIX 

wieku przez Jacka Barańskiego (dla mojego pokolenia 
praprapra dziadka). Szkic wykonał Mirosław Sulma na 

podstawie wskazówek Wacława Kaczorowskiego.

 W czasie pożaru następowały wybuchy przechowywa-
nej amunicji, co dla żandarmów było sygnałem o zgroma-
dzonej w gospodarstwie broni. Wacław nie zapamiętał kto, 
ale prawdopodobnie mieszkająca i pracującą w ich gospo-
darstwie Kasia Ożóg (która schroniła się z małym dziec-
kiem przy stawie) zauważyła i ostrzegła ich, że w stronę 
posesji idą Niemcy. 

„Powstał odruch, aby mężczyźni pierwsi uciekali. Oj-
ciec powiedział, że nigdzie nie pójdzie. W ostatnim mo-
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mencie udało nam się trzem przebić przez drogę, którą już 
szli Niemcy i schronić się w żyto rosnące tuż koło drogi; 
nie zauważyli nas bo byli za zakrętem drogi. Uszliśmy 
zbożami ze 100 metrów, brat zauważył klacz ze źrebięciem 
pasącą się w zbożu i zdecydował, że ją złapie. My poszli-
śmy dalej, w kierunku Kamionki do Osówki. Po niedługim 
czasie usłyszeliśmy strzały. Równocześnie zauważyliśmy 
pożar nowego domu…”

Hitlerowcy zastrzelili zastane w domu małżeństwo Ka-
czorowskich oraz Marię Kitową. Spalili dom. Jerzy ukry-
ty w zbożu w odległości 100 - 200 metrów z pewnością 
był świadom dramatu. Być może próbował biec w stronę 
domu z rewolwerem, który miał przy sobie. Zginął tra-
fiony serią z karabinu maszynowego umieszczonego na 
wzgórzu zamkowym3. 

Wacław z Władkiem Madejem dotarli przez Osówkę 
do Kotuszowa, aby ostrzec i powiadomić o tragedii pra-
cującego tam brata Józka, i ruszyli w drogę do Opatowca, 
rodzinnego miasta Madeja. 

Tego dnia zginęli również inni mieszkańcy Szydłowa. 
Ignacego Kluszczyńskiego zastrzelono zaraz na początku 
akcji, gdy zaniepokojony hałasem wyszedł z domu i ob-
serwował Niemców. Już po akcji szydłowskiej oddziały 
pacyfikacyjne skierowały się w stronę Gacek, przecho-
dząc przez Krakowskie Przedmieście. Tam straciło ży-
cie małżeństwo Józefa i Zofii Zarzyckich, którzy widząc 
zbliżających się żandarmów Niemców próbowali schronić 
się za domem. Przeżyło ich ranne małe dziecko. Pieszy 
patrol przeczesujący pola po drodze do Gacek wypłoszył 
ze zboża grupę Żydów, którym w pierwszej chwili uda-
ło się zbiec. Nieszczęśliwie schronili się w obejściu Jana 
Kowalika, nauczyciela w szkole szydłowskiej, do którego 
żandarmi właśnie zmierzali. Józef Mrożkiewicz podaje, że 
była to rodzina Symchy Zalcmana. Zginęli, a przed śmier-
cią mimo bicia nie wydali osób, które pomagały im się 
ukrywać (było to już ponad rok po likwidacji szydłowskie-
go getta). W zabudowaniach rodziny Kowalików Niemcy 
przeprowadzili rewizję i nie znalazłszy nic podejrzanego, 
pozostawili ich w spokoju i odjechali. 

Na wieść o pacyfikacji Szydłowa, kilka kilometrów da-
lej w lasach koło Mokrego nastąpiła koncentracja oddzia-
łów partyzanckich pod komendą „Wujka”. Kpt. Kabat nie 
zdecydował się na akcję przeciw oddziałom niemieckim, 
obawiając się, jeszcze większych represji wobec miejsco-
wej ludności. 

Niestety, w dniu 13 czerwca Niemcy dokonali kolej-
nego najazdu na Szydłów, wymierzonego w działaczy 
miejscowej konspiracji. Mieszkańcy zostali spędzeni na 

3   W literaturze i w przekazach ustnych jest dużo niespójnych i nie-
precyzyjnych informacji na temat tych wydarzeń. W rzeczywistości ich 
świadkami byli tylko wykonawcy zbrodni. Posesja przy ulicy Brzeziń-
skiej była wówczas mocno oddalona od najbliższych zabudowań Szy-
dłowa. Wieczorem, kilka godzin po opuszczeniu przez Niemców oko-
licy, spokrewnieni z Kaczorowskimi Sajkiewiczowie odnaleźli bliskich 
i zajęli się ich pochówkiem.

rynek pod groźbą śmierci w przypadku nie stawienia się. 
Wszystkie posesje były bardzo szczegółowo rewidowa-
ne. Zginęli wtedy pozostali w domach Edward Kuliński, 
Edmund Malecki oraz Ignacy Arendarski. Również Sta-
nisław i Ignacy Skotniccy, przy Ignacym być może znale-
ziono obciążające materiały, gdyż równocześnie spalono 
jego dom. Partyzant Bogdan Gumułczyński, postrzelony 
w nogę podczas przeszukania zdołał zbiec.

Niemcy posiadali zdjęcia Kaczorowskich pochodzą-
ce prawdopodobnie z rodzinnych albumów skradzionych 
przez nich 4 czerwca z domu przy ulicy Brzezińskiej i lu-
dzie zgromadzeni na rynku porównywani byli z posiada-
nymi przez żandarmów fotografiami. 

Nieświadomy wydarzeń Konrad Klamczyński wjechał 
do Szydłowa na rowerze od strony Chmielnika i dołami 
szydłowskimi miał zamiar przejść do centrum. Został 
zauważony i zastrzelony przez żandarmów. Pozostawał 
jednym z najaktywniejszych uczestników miejscowego 
podziemia. Był gimnazjalnym kolegą Jerzego Kaczorow-
skiego.

Kolejną wielką stratę przyniósł dzień 16 czerwca 1943r. 
kiedy w Szydłowie pojawił się Dionizy Kowalik. Kieru-
jąc się do domu ojca zabitego trzy dni wcześniej Konra-
da Klamczyńskiego nie zdawał sobie sprawy z obecności 
żandarmów w miasteczku. Zaskoczono go i postrzelono. 
Transportowany do Chmielnika został zabity po tym jak 
wyrwał broń jednemu z żandarmów. 

W tych dniach aresztowano również Antoniego Golbę 
i Jerzego Sidorowicza, w sklepie których funkcjonowała 
skrzynka kontaktowa i rozprowadzano prasę. Zostali wy-
wiezieni do obozu w Auschwitz. Obaj przeżyli.

Pozostali czterej bracia Wacława również uniknęli 
tragedii. Nie było ich wówczas w Szydłowie. W czasie 
okupacji powstał przymus pracy, a w przypadku jej braku 
zagrożenie wywózką „na roboty” do Niemiec. Wg wpro-
wadzonych zasad tylko dwóch synów mogło wspomóc ro-
dziców w gospodarstwie. W domu zostali Jerzy i Wacław.

Po 4 czerwca Niemcy poszukiwali „bandytów”, któ-
rym udało się wymknąć z zasadzki w Szydłowie. Kaczo-
rowscy którzy znaleźli się na liście poszukiwanych przez 
Gestapo, opuścili okolice.

Wacek z fałszywym dowodem na nazwisko Stefan 
Orzechowski osiadł u rodziny Madejów w Opatowcu, 
gdzie znowu włączył się w działalność konspiracyjną. 
Po kilku tygodniach zastała go tam kolejna pacyfikacja. 
Uniknąwszy śmierci przeniósł się w okolice Wymysłowa 
i zatrudniwszy się jako pracownik w gospodarstwie rol-
nym przebywał tam do końca wojny. Wraz z należącymi 
do AK synami gospodarza kolportował prasę podziemną, 
a w 1944 roku brał udział w kilku akcjach dywersyjnych, 
m.in. na cukrownię w Kazimierzy Wielkiej. W 1946 roz-
począł studia na Wydziale Leśnym Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego w Krakowie, które ukończył w 1950 roku.

Zygmunt, mgr farmacji, początkowo pracował w Szy-
dłowie w aptece u pana Pocieja, a później w aptece 
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 Okres okupacji. Bracia Kaczorowscy, którzy uniknęli czerwcowych tragedii szydłowskich. Od lewej, wg starszeństwa: 
Zygmunt Kaczorowski „Ostoja”, Wacław Kaczorowski „Stefan Orzechowski”, Józef Kaczorowski „Józef Barwicz”, 

Tadeusz Kaczorowski, Stanisław Kaczorowski „Zawisza”.

w Chmielniku. Korzystając z dobrej znajomości języka 
niemieckiego prowadził działania o charakterze wywia-
dowczym. Uczestniczył też w akcjach sabotażowych w re-
jonie Chmielnika i Buska. Po 4 czerwca ukrywał się nocu-
jąc po stodołach i na cmentarzu. Znalazłszy zatrudnienie 
w aptece w Lelowie osiadł pod Częstochową, ponad 100 
km od Szydłowa. Zaopatrywał w leki i środki opatrunko-
we okoliczne oddziały leśne, często udzielał partyzantom 
pomocy sanitarnej. Po uruchomieniu alianckich lotów 
z Brindisi we Włoszech został komendantem od wykony-
wanych w okolicy zrzutów zaopatrujących. We wrześniu 
1944 r w brawurowy sposób kolejny raz uniknął prawdo-
podobnej śmierci. Kiedy do otoczonej przez trzy samocho-
dy apteki weszło dwóch gestapowców celem aresztowania 
go, zdołał namówić ich najpierw na mocny alkohol. Lekko 
podchmieleni stracili czujność gdy wyszedł na zaplecze, 
a stamtąd Zygmunt błyskawicznie znanymi mu opłotkami 
uciekł do pobliskiego lasu. Po wojnie pracował w aptekach 
na Dolnym Śląsku, w Legnicy, a potem w Polanicy Zdroju.

Józek zatrudniony został jako księgowy w majątku 
rolnym Kurozwęki – Kotuszów. Mając stałe kontakty ze 
stacjonującymi w pobliżu oddziałami kpt. Kabaty „Wuj-
ka”, uczestniczył w akacjach sabotażowych, m.in. w Ko-
łaczkowicach i Szańcu. Ostrzeżony przez brata i kuzyna 
natychmiast opuścił Kotuszów i tego samego dnia meldo-
wał się u „Wujka”. Przez pewien czas chronił się w lesie, 
ale nie mogąc dłużej przebywać na tym terenie wystarał 
się o pracę w gospodarstwie rolnym w Węgrzcach pod 
Krakowem. Nadal działał w AK dostarczając do punk-
tów kontaktowych w Krakowie amunicję, żywność i pra-
sę. Jego dowódcą był Adam Lewandowski „Zygmunt”, 
równocześnie zarządca gospodarstwa. W połowie 1944 r., 
Józek ponownie był poszukiwany przez Gestapo. Posta-
nowił wyjechać w Świętokrzyskie i próbować dostać się 
do partyzantki. W okolicach Suchedniowa został przyjęty 
do oddziału plut. pchor. „Rajmunda”. W sierpniu walczył 
z wojskami niemieckimi pod Antoniowem a z końcem 
września wziął udział w bitwie pod Radkowem. Podczas 
walki został ranny na skutek wybuchu wiązki granatów 
zrzucanych przez nurkujące samolotu. Wyłączony z dal-
szych akcji i przetransportowany do Koniecpola pod Czę-

stochowę dołączył do brata Zygmunta i obaj doczekali tam 
końca wojny. Od razu wznowił studia na II roku Wydziału 
Lekarskiego w Krakowie, uzyskując w 1950 roku dyplom 
lekarza.

Tadeusz i Stanisław razem z kuzynką Reginą Sajkie-
wicz od początku okupacji uzupełniali przy pomocy Jur-
ka i Zygmunta program nauki gimnazjalnej. We wrześniu 
1941 r. bracia rozpoczęli naukę w Technicznej Szkole 
Górniczo-Hutniczo-Mierniczej na Krzemionkach w Kra-
kowie. Placówka ta powstała dzięki staraniom profesorów 
zamkniętej Akademii Górniczo-Hutniczej, i którzy do niej 
(oficjalnie mającej status szkoły zawodowej) wprowadzali 
wiele treści na akademickim poziomie. Bracia często by-
wali w Szydłowie uzupełniając zapasy żywności trudno 
dostępnej w dużym mieście. Przy okazji przewozili prasę 
podziemną i dokumenty, załatwiali zlecenia Jurka doty-
czące drobnych napraw, korzystając z rzemieślniczego za-
plecza dużego miasta i anonimowości jaką dawał Kraków.

W czerwcu 1943 kończyli edukację i mieli zdawać 
egzaminy dyplomowe. Do czasu ich rozpoczęcia nakaza-
no im nie uczestniczyć w zajęciach z obawy, że będą po-
szukiwani w szkole przez Gestapo. W egzaminach wzięli 
udział. Dzięki inicjatywie dyrektora szkoły prof. Walere-
go Goetla, znakomitego polskiego geologa, profesorowie 
zorganizowali dyżury obserwacyjne przed budynkiem na 
wypadek zjawienia się żandarmów. Pomogli im również 
w znalezieniu w Krakowie pracy w wyuczonym zawo-
dzie. Tadek i Staszek mieli problemy z wyżywieniem się 
w Krakowie. Z czasem Tadeusz wyjechał w pińczowskie, 
gdzie zatrudnił się w majątku Czarnocin. Był aktywnym 
uczestnikiem miejscowej placówki AK. W sierpniu 1944 
brał udział w bitwie pod Skalbmierzem w ramach obrony 
tzw. Republiki Pińczowskiej. Również Stanisław zmienił 
zajęcie i został księgowym w miejsce zwolnione przez 
Józka, figurującego w Węgrzcach jako Józef Barwicz. 
W 1945 roku Tadek i Staszek, z racji i wysokiego poziomu 
ukończonej Szkoły Technicznej, zostali przyjęci od razu 
na drugi rok studiów na Wydziale Hutniczym Akademii 
Górniczo-Hutniczej.

Podsumowując pragnę podzielić się osobistą refleksją 
dotyczącą określenia „pacyfikacja” (przywołaną już raz 
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przeze mnie przy okazji odsłonięcia pomnika Żołnierzy 
Armii Krajowej Podobwodu Szydłów). Otóż źródło tego 
słowa tkwi w łacińskim pax – pokój. Pacificatio oznacza 
dosłownie uspokojenie. W I Rzeczpospolitej zwoływa-
no tzw. sejmy pacyfikacyjne, mające na celu pojednanie 
i zgodę w kraju. Jest dramatycznym paradoksem, że okre-
ślenie to utrwalone podczas okupacji niemieckiej jako 
bezwzględne tłumienie oporu, zamiast kojarzyć się z do-
brem uzyskało tak złowrogie znaczenie.

W przywołanej tu historii bardzo ważny jest Dom. 

Dom rodzinny w Szydłowie. Kaczorowscy na schodach tarasu: - ostanie dni sierpnia 1939, od lewej Wacław, 
Jan i Józef. Będzie wojna; - lato 1946 na schodach tarasu, od lewej Stanisław, Wacław, Józef i Tadeusz. 

Na odwrocie oryginalnego zdjęcia znajduje się odręczny dopisek Wacka: 
„Siedząc na tych ruinach podjęliśmy zobowiązanie, że odbudujemy ten dom”.

Młodzi Kaczorowscy postanowili podnieść go z ruin. 
Przytoczę słowa mojego ojca Stanisława: „Z Szydłowem 
byliśmy wszyscy bracia Kaczorowscy związani bardzo 
blisko i gdy tylko okoliczności na to pozwoliły staraliśmy 
się odbudować dom. Z domu mieszkalnego spalonego 
przez Niemców pozostały tylko mury. Gospodarstwem 
na miarę swoich możliwości zaopiekował się brat matki, 
inżynier rolnik Stanisław Madej, w czasie wojny miesz-
kający w Kotuszowie. Z lasu będącego własnością siostry 
matki, Felicji Madej, wiosną 1944 r. udało się zgromadzić 
drewno na odbudowę domu, dzięki bezinteresownej po-
mocy obywateli Szydłowa i okolic. Niestety, latem 1944 r. 
zatrzymała się radziecka ofensywa i ustalił się front. Szy-
dłów był ostatnią miejscowością w rękach Niemców przy 
drodze Chmielnik-Staszów. Niemcy wysiedlili ludność. 
Zgromadzone dla odbudowy drewno wykorzystali do zbu-
dowania umocnień ziemnych.” 

Po wojnie w odbudowę zaangażowali się wszyscy bra-
cia. Na początek wznieśli barak mieszkalny4. Pod koniec 
1946 r. była już gotowa stodoła a pod koniec 1947 dom 
w surowym stanie. 

Służy nadal i kolejne pokolenia wiążą się z nim emo-
cjonalnie. Co roku w czerwcu liczną rodziną spotykamy 
się w Domu. 

Kwiecień 2023
Maria Katarzyna Kaczorowska 

(wnuczka Władysławy i Jana Kaczorowskich)

Pisząc powyższy tekst korzystałam z Kroniki „Rodzi-
na Kaczorowskich z Szydłowa”, spisanej przez mojego 
ojca Stanisława Kaczorowskiego, który w opisie pacyfi-
kacji Szydłowa oparł się m.in. na informacjach zawartych 
w książce Józefa Mrożkiewicza „W konspiracji i w walce. 
Z dziejów Podobwodu AK Szydłów” z 1992 r. Z Kroni-
ki pochodzą również cytowane tu fragmenty relacji bra-
ta Wacława. Posłużyłam się także treściami zawartymi 
w życiorysach braci Kaczorowskich, przygotowanych dla 
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. 

Wszystkie fotografie zamieszczone w tekście pocho-
dzą ze zbioru rodziny Kaczorowskich. Część z nich była 
już publikowana w Monografii Gminy Szydłów „Szydłów 
przez stulecia”, 2011).

4    Był to niewielki budynek składany wg znormalizowanych modułów 
z drewnianych prefabrykatów. Domki takie przydzielano po wojnie do 
tymczasowego zamieszkania. Państwo kupowało je w Finlandii, gdzie 
były produkowane, lub w ZSRR dokąd trafiały w ramach fińskich re-
paracji wojennych.
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Szydłów 1961 w Polskiej Kronice Filmowej
Digitalizacja zasobów archiwalnych różnych instytucji 

odkrywa przed nami kolejne bardzo ciekawe mate-
riały, także te najbardziej nas interesujące - z Szydłowa. 
W latach 2018-2021, Polski Instytut Sztuki Filmowej, Wy-
twórnia Filmów Dokumentalnych i Fabularnych oraz Stu-
dio Filmów Rysunkowych realizowali partnerski projekt  
dofinansowany z środków Unii Europejskiej pn. „Cyfrowa 
rekonstrukcja i digitalizacja polskich filmów fabularnych, 
dokumentalnych i animowanych w celu zapewnienia do-
stępu na wszystkich polach dystrybucji (kino, telewizja, 
Internet, urządzenia mobilne) oraz zachowania dla przy-
szłych pokoleń polskiego dziedzictwa filmowego”, w wy-
niku którego m.in. zdygitalizowano i udostępniono w inter-
necie 3108 unikalnych Wydań Polskiej Kroniki Filmowej 

Szydłów w pobliżu Gór Świętokrzyskich, nieopodal 
Jędrzejowa. 600 lat temu otrzymał od Łokietka prawa 
miejskie, a rozkwitł za rządów Kazimierza Wielkiego. 

z lat 1945-1994. Wszystkie w/w materiały filmowe są do-
stępne na platformie streamingowej 35mm.online. Wśród 
udostępnionych materiałów znalazły się kadry z Szydłowa 
zrealizowane w 1961 i 1980 r. Materiały są króciutkie, ale 
stanowią prawdziwą ucztę duchową dla każdego miłośni-
ka naszego miasteczka. Zobaczcie Państwo sami. Kronikę 
z 1961 r. można obejrzeć pod adresem: https://35mm.on-
line/vod/kroniki/polska-kronika-filmowa-61-35a. Prezen-
tujemy tu wybrane kadry opatrzone komentarzem lektora 
Włodzimierza Kmicika. Polska Kronika Filmowa 1961, 
Wytwórnia Filmów Fabularnych i Dokumentalnych. Zdję-
cia: H. Makarewicz. 

Piotr Walczak

PS. Może ktoś pamięta ekipę filmową i zechce podzielić 
się wspomnieniami? Może ktoś rozpozna osoby uwiecz-
nione na filmie?

Te zacne ptaki ocaliły kiedyś Rzym od zagłady, 
nie są one jednak w stanie ocalić Szydłowa 

od zapomnienia i śpiączki. 

Na każdym kroku, gdzie się obrócić, kamienie mówią 
o przeszłości, a martwota o dniu dzisiejszym.

Szydłów był przez 6 miesięcy na linii frontu, 
ucierpiał dotkliwie. 
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Szydłów mógłby być klejnotem zabytkowym i atrakcją dla 
turystów. Czekamy na odkrywcę i opiekuna Szydłowa. 

Zabezpieczono, co się dało. 
W zabytkowej synagodze mieści się kino. 

W zamku pamiętającym czasy Kazimierza Wielkiego 
wegetuje skromne muzeum. 

Kościół św. Władysława – jeden z najciekawszych 
zabytków gotyckich kielecczyzny. 

Stary cmentarz – trudno wymagać by tętnił życiem, ale 
trochę porządku i szacunku by się przydało. 

W Szydłowie wspaniale zachował się średniowieczny 
zespół murów obronnych. Cóż, kiedy to są w zasadzie 

jedyni turyści – opiekunowie tych murów.
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W przedostatni dzień 2022 roku w Szydłowie, po 
dwuletniej przerwie spowodowanej pandemią Co-

vid-19, odbyły się Biegi Sylwestrowe. Uczestnicy dopisa-
li, a biegaczom sprzyjała pogoda.

Po krótkim deszczu na początku, rozpogodziło się i za-
wody odbywały się w pełnym słońcu. Dzieci i młodzież, 
w zależności od wieku, biegały na dystansach: 320 m, 425 
m, 715 m, 1370 m, 2055 m. Trasa biegu głównego dla do-
rosłych liczyła 10 kilometrów.

W biegach dzieci i młodzieży wzięły udział 132 osoby. 
Wszystkich nagrodzono medalami, a pierwsza trójka na 
podium w każdej kategorii otrzymała pamiątkową statu-
etkę, bon towarowy oraz dyplom. Drużynowo zwyciężył 
Ludowy Klub Sportowy Rudnik, który w szydłowskiej im-
prezie bierze udział corocznie, od 25 lat! Biegacze z Rud-
nika aż trzy razy stawali na najwyższym stopniu podium 
i w sumie uzyskali 89 pkt. Na drugim miejscu uplasowali 
się biegacze z Towarzystwa Sportowego Akwedukt Kielce 
uzyskując 79 punktów, o jeden więcej od biegaczy Klubu 
Sportowego „Słoneczko” z Buska-Zdroju, którzy wywal-
czyli trzecie miejsce.

Pasjonująco wyglądała rywalizacja w biegu głównym 
na 10 km. Trasa w Szydłowie należy do bardzo wyma-
gających ze względu na dużo stromych podbiegów. Pod-
kreślają to biegacze w każdej edycji imprezy. Dzięki temu 
dostarcza jeszcze więcej satysfakcji po ukończeniu całe-
go dystansu. W tym roku wystartowało 101 zawodników 
i zawodniczek, a wśród faworytów był Mateusz Kaczor 
– aktualny mistrz Polski w biegach ulicznych na 5 km, 
Bogdan Semenovych z Ukrainy – wielokrotny zwycięz-
ca długodystansowych biegów ulicznych i Marokańczyk 
Abderrahim Elasri, który w 2019 roku w Szydłowie był 
trzeci. Ostatecznie wygrał Ukrainiec z czasem 30:54 – 
o 9 sekund przed Kaczorem. Marokańczyk nie ukończył 
biegu, a trzeci na metę, z czasem 31:31, wbiegł Sylwester 
Lepiarz z Ostrowca Św. Wśród pań zdecydowanie zwycię-
żyła Natalia Semenovych z czasem 38:39, prywatnie żona 
Bogdana. Druga była Maria Bahranowska-Kilian z Kra-
kowa (42:23), a trzecia Małgorzata Siembida z Ulanowa 
(43:24).

Zwycięzcy otrzymali puchary Burmistrza Miasta 
i Gminy Szydłów, dyplomy i nagrody finansowe, odpo-
wiednio: 800, 600 i 400 zł. Najszybsza biegaczka otrzyma-
ła puchar Starosty Staszowskiego. Każdy z zawodników 
otrzymał okolicznościowe medale. Zwycięzcy w katego-
riach wiekowych K20-K60 i M20-M70 otrzymali puchary 

Sylwestrowe bieganie po 2-letniej przerwie
ufundowane przez Hutę Szkła Gospodarczego Wrześniak 
Glassworks, bony towarowe, statuetki i dyplomy.

Zwycięzców dekorowali: Starosta Staszowski Józef 
Żółciak, Burmistrz Miasta i Gminy Szydłów Andrzej Tuz, 
Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego Paweł 
Krakowiak, Wicestarosta Staszowski Leszek Guzal oraz 
przedstawiciel huty Wrześniak Glassworks.

Tekst i zdjęcia: Piotr Walczak

Start najmłodszych na 320 metrów.

Medale wręczał burmistrz wraz z radnymi.

Liderzy po starcie na 10 km.
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L. Nazwisko i Imię Klub/Szkoła Czas

Szkoły Podstawowe dziewczęta rocznik 2014-2015 i młodsze (320 m)
1 Kaczorowska Emilia Kurozwęki 00:00:48
2 Dulemba Karina LKB Rudnik 00:00:54
3 Wójcik Maja Szkoła Podstawowa w Szydłowie 00:00:58

Szkoły podstawowe chłopcy rocznik 2014-2015 i młodsi (320 m)
1 Data Aron Szkoła Podstawowa 1 w Dobczycach 00:00:50
2 Siwulski Kacper Szkoła Podstawowa w Szydłowie 00:00:50
3 Kluszczyński Piotr Szkoła Podstawowa w Szydłowie 00:00:51

Szkoły podstawowe dziewczęta rocznik 2012-2013 (425 m)
1 Sztuk Blanka KS „Słoneczko” Busko-Zdrój 00:01:14
2 Grzesik Klara KS „Słoneczko” Busko-Zdrój 00:01:16
3 Kukla Lena TS Akwedukt Kielce 00:01:17

Szkoły podstawowe chłopcy rocznik 2012-2013 (425 m)
1 Wykrota Piotr LKB Rudnik 00:01:10
2 Zagnański Jakub KS „Słoneczko” Busko-Zdrój 00:01:11
3 Cieślicki Mikołaj TS Akwedukt Kielce 00:01:13

Szkoły podstawowe dziewczęta rocznik 2010-2011 (715 m)
1 Parada Gabriela KS „Słoneczko” Busko-Zdrój 00:02:12
2 Ziętek Oliwia KS „Słoneczko” Busko-Zdrój 00:02:20
3 Pitek Aleksandra Szkoła Podstawowa w Szydłowie 00:02:23

Szkoły podstawowe chłopcy rocznik 2010-2011 (715 m)
1 Dziułka Maksymilian LKB Rudnik 00:02:02
2 Wawszczyk Szymon Szkoła Podstawowa w Szydłowie 00:02:17
3 Młynarczyk Marcel TS Akwedukt Kielce 00:02:22

Dziewczęta rocznik 2008-2009 (1370 m)
1 Zięba Karolina MKS Stal Nowa Dęba 00:05:10
2 Jędrzejewska Zuzanna LKB Rudnik 00:05:36
3 Ślusarska Anna Run Team Chmielnik 00:05:41

Chłopcy rocznik 2008-2009 (1370 m)
1 Słomiński Jakub LKB Rudnik 00:04:26
2 Podolski Filip KS „Słoneczko” Busko-Zdrój 00:04:30
3 Szwajkowski Tomasz KKL Kielce 00:04:30

Szkoły średnie (juniorki) 2003-2007 (2055 m)
1 Szydłowska Julia UKS Żaczek Połaniec 00:06:49
2 Kos Wiktoria TS Akwedukt Kielce 00:08:05
3 Kawecka Anna KS „Słoneczko” Busko-Zdrój 00:08:19

Szkoły średnie (juniorzy) 2003-2007 (2055 m)
1 Bąk Karol UKS Żaczek Połaniec 00:06:07
2 Bochenek Paweł UKSM Ekipa Bielachy 00:06:10
3 Misztal Krzysztof TS Akwedukt Kielce 00:06:10

Wyniki biegów dzieci i młodzieży

Burmistrz Miasta i Gminy Szydłów składa szczególne podzię-
kowania pracownikom Urzędu Miasta i Gminy oraz Miejsko-
-Gminnego Centrum Kultury za organizację imprezy, Komendzie 
Powiatowej Policji w Staszowie, Posterunkowi Policji w Szydło-
wie, Ochotniczym Strażom Pożarnym z terenu Gminy Szydłów za 
zabezpieczenie trasy, Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich Solec-
czanki z Solca za przygotowanie i wydawanie gorących posiłków 
dla uczestników.

Organizatorzy dziękują Wojewodzie Świętokrzyskiemu Zbi-
gniewowi Koniuszowi, Marszałkowi Województwa Świętokrzyskie-
go Andrzejowi Bętkowskiemu i Staroście Staszowskiemu Józefowi 
Żółciakowi za objęcie patronatu honorowego nad wydarzeniem.

Dziękujemy mediom: Radio Kielce, TVP3 Kielce, Echo Dnia, 
Tygodnikowi Nadwiślańskiemu za objęcie patronatów medialnych, 
zapowiedzi i relacje z imprezy.

Serdeczne podziękowania kierujemy do partnerów i sponso-
rów tegorocznych biegów sylwestrowych: Totalizator Sportowy 
Sp. z o.o., Ekoplon Sp. z o.o. Sp. k., Huta Szkła Gospodarczego 
Wrześniak Glassworks, Bank Spółdzielczy w Szydłowie, Biuro Pro-
jektowe Zygmunt Drzymalski w Staszowie, Zakład Remontowo-Bu-
dowlany Marian Adamczyk ADMA Staszów, Zakład Remontowo-
-Budowlany DARBUD Adam Darowski Kłoda, Przedsiębiorstwo 
Robót Inżynieryjnych Complex Mateusz Chłodnicki, Zakład Wyro-
bów Metalowych Emizet Sp. z o.o., fast.MAP Geodezja i Kartogra-
fia Łukasz Ćwiek Szydłów.

Zadanie zrealizowane przy wsparciu finansowym Wojewódz-
twa Świętokrzyskiego na wniosek Świętokrzyskiego Stowarzysze-
nia Inicjatyw Społeczno-Kulturalnych. Zadanie zrealizowane przy 
wsparciu finansowym Powiatu Staszowskiego.

Z najszybszymi biegaczkami na 10 km: Marią Bahra-
nowską-Kilian (2), Natalią Semenovych (1), Małgorzatą 
Siembidą. Z przodu od lewej: Paweł Krakowiak, Józef 

Żółciak, Andrzej Tuz, Leszek Guzal.

Gorący posiłek przygotowały i biegaczy częstowały Panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich „Solecczanki”.

Wywiady ze zwycięzcą biegu na 10 km Bogdanem Se-
menovychem i Tomaszem Kaczorem, który zajął drugie 

miejsce. W biegu głównym wzięło udział 101 osób, w tym 
m.in. Wójt Gminy Rytwiany Grzegorz Forkasiewicz.

Fot. Sylwester Celejowski
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23 kwietnia 2023: Premiera questa „Wielki Szydłów”
7 maja: Bezpieczna wiosna z Szydłowiankami
12-14 maja: Dni Otwarte Funduszy Europejskich
14 maja: Kino mobilne na Zamku
11 czerwca: Dzień Dziecka
17 czerwca: Kino mobilne na Zamku
24 czerwca: Noc Świętojańska
27 czerwca: Odpust św. Władysława w Szydłowie
2 lipca: Turniej Rycerski o Złotą Ostrogę Jagiellonów 
8 lipca: Festyn „Bezpiecznie z Betulankami” w Brzezinach
15 lipca: Kino mobilne na Zamku
25 lipca: Odpust św. Jakuba w Kotuszowie
5-6 sierpnia: Święto Śliwki 2023
15 sierpnia: Odpust Wniebowzięcia NMP w Potoku
19 sierpnia: Kino mobilne na Zamku
20 sierpnia: Dożynki Soleckie
Grudzień: Biegi Sylwestrowe Szydłów 2023

Plan wydarzeń w Gminie Szydłów 2023

Kalendrz imprez i wydarzeń znajduje się na stronie https://odkrywaj.szydlow.pl/imprezy-i-wydarzenia-w-szydlowie/
Chcesz zgłosić swoje wydarzenie, imprezę? Napisz maila: promocja@szydlow.pl 

Zespół staromiejski Szydłowa zo-
stał wpisany na listę ministerial-

nego programu „Poznaj Polskę”. 
Program „Poznaj Polskę” to ini-

cjatywa Ministerstwa Edukacji i Na-
uki, dzięki której szkoły mogą otrzy-
mać dofinansowanie na wycieczki 
szkolne. Mogą być dofinansowywane 
tylko wyjazdy do punktów edukacyj-
nych znajdujących się na ministerial-
nej liście.

W pierwszych edycjach progra-
mu, na liście punktów edukacyjnych 
nie było Szydłowa, zmieniło się to 
dopiero od tego roku. Wniosek Urzę-
du Miasta i Gminy o wpisanie Ze-
społu staromiejskiego Szydłowa na 
listę punktów edukacyjnych został 
zaakceptowany i miasto znalazło 
swoje miejsce w priorytecie „Kultura 
i Dziedzictwo Narodowe”. 

Teraz mamy nadzieję, że szkoły 
z różnych miejsc w Polsce będą chęt-

Szydłów w programie „Poznaj Polskę”
Zespół staromiejski Szydłowa

Fot. Sławek Rakowski

nie wybierać świętokrzyskie i Szy-
dłów za cel swoich szkolnych wycie-
czek. W regionie świętokrzyskim na 
liście znajduje się obecnie 71 punk-

tów edukacyjnych. Ich listę publiku-
jemy na stronie odkrywaj.szydlow.pl. 

Piotr Walczak


